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Pagerbta longislandie- 
tė Spurgienė

Kiek didmiesčiuose draugin
gumo stinga, tiek to draugin
gumo pastebima mažose lietu
vių kolonijose. Ne be reikalo 
dažnai matome jautresniuosius 
didmiesčių gyventojus besilan
kančius įkvėpimo ieškoti mažo
se lietuvių kolonijose.

Long Island draugingumu 
yra labai ypatinga. Salos pla
tusis galas, kuriame gyvena
me mes, yra Brooklynas, did
miestis, New Yorko miesto da
lis, gana šalta kolonija, gana 
susiskirsčiusi grupėmis ir ne
labai drauginga. Užtat salos 
vidurys yra labai draugingų 
lietuvių apgyventas. Be New 
Yonko miesto dalių saloj tegy
vena tik pora tūkstančių lie
tuvių. Jie ūkininkai, biznie
riai, vienas nuo kito toli gy
vena, vienas kito pasiilgsta. 
Tuo tarpu mes, brooklyniečiai, 
didmiesčio gyvenimo nualsin
ti, kasdien vienas kitą su savo 
vargo problemomis varginda
mi, įsipykstame ir jaučiamės 
labai atšalę, ypač socialinio 
gyvenimo atžvilgiu.

Štai, Port Jefferson, L. I. 
didžiausios krautuves savinin
ko p. Spurgos žmona neseniai 
•buvo labai susirgusi. Josios ne
sveikata susirūpino visa Long 
Island lietuvių kolonija. Bet, 
laimei, ji greit pasveiko. Po
nios Spurgienės gimtadienio 
proga, vasario 27 d. Long Is
land moterys, p. Danielienės 
sumanymu, įsipareigojo pasvei- 
kusiąją p. Spurgienę jos gim
tadienio proga siurprizu pa
linksminti. Dėl to suruošė gra
žų pasilinksminimą, socialinį 
moterų subuvimėlį, pramogė
lę, kurioj dalyvavo gražus bū
rys p-nų Spurgų draugų. Nors 
oras buvo labai nedraugingas: 
snigo, pustė, bet į ponų ^Jan- 
kų sodybą Centerport, suva
žiavo gražus būrys Spurgų 
prietelių. Pasivaišinę atliko ir 
oficialinę programos dalį, ku
rią pradėjo Jurgis Jokūbaitis 
iš Stony Brook, o programą 
vadovauti pakvietė ponią Au- 
gūnienę iš Bay Shore. Kalbė
jo: p. Danielienė iš Hunting-' 
ton, p. Dobolevičienė, pp. Trei
giai iš South Jamesport, pp. 
Šliakiai iš Lake Ronkonkoma, 
šeimininkai Janlkai ir brookly-

nietės, p. Garsvienė, p. Baltu- 
vienė, p. Strumskienė ir Ona 
Valaitienė ir galiausiai visiems 
nuoširdžiai dėkojo pramogos 
kaltininkai pp. Spurgai.

Kalbose prisimintas ir VIE
NYBĖS bazaras, kuriame L. I. 
lietuvių diena bus kovo 8.

Linkime poniai Spurgienei 
geros sveikatos ir ilgo amžiaus, 
ponui Spurgai ištvermės, Da
riaus-Girėno paminklui Brook- 
lyne statyti fondo iždininko 
sunkias pareigas beeinančiam 
ir iki pasimatymo Brooklyn* 
ikovo 8 d. VIENYBĖS bazare.

Ona Valaitienė.

Tautininku Klubo narių 
susirinkimas

Mėnesinis Amerikos Lietu
vių Brooklyn© Tautininkų 
klubo narių susirinkimas bus 
ši penktadienį, kovo 8 d. 8 v. 
vakare, klubo patalpose, 35 
Stagg St., Brooklyne.

Visi nariai kviečiami susi
rinkime dalyvauti, kuriame 
bus svarstoma Įvairūs klubo 
reikalai ir veiklos klausimai.

Valdyba.

Filmos ir kalbos apie 
Lietuvą ir spaudą

ELIZABETHPORT, N. J. 
— Pereitą sekmadienį, kovo 3 
d. Elizabethporto Liet. Laisves 
salėj, Second St. šios salės ben
drovė surengė gražų vakarą, 
kuriame Juozas Januškevičius, 
Jr., iš Hartfordo rodė Lietu
vos filmas. Vakaro programą 
vadovavo uolus lietuvių spau
dos rėmėjas ir platintojas p. 
Džiovelis. Kalbėjo Liet. Radio 

iš WHOM (antr., ketv., šeš- 
tad. nuo 4:30 iki 5 v. v.) pro
gramų vedėjas Jonas Valaitis 
apie spaudą ir radio reikšmę, 
taip pat apie Lietuvą. Pertrau
kos metu kalbėjo Liet. Spau
dos b-vės (Vienybės) 
Albinas Trečiokas,

pirmin.

ir 
ir

remti 
kitusne tik Vienybę, bet 

tautinius laikraščius.
Žmonių buvo, nežiūrint la

bai blogo oro, 215. Vakaras 
nusisekė visais atžvilgiais.

Rep.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

TEL.; EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
lenumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta . . $2.09 P”' ’ • $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
41547 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

KNYGŲ SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Štai gera naujiena visiems, 
kurie ištroškę gerų lietuviškų 
knygų, visiems kurie mylėtų

asmenybės”, šia tradicija se
ka ir mūsų svarbiausias apysa
koje asmuo, Petras Jonaitis. 
Sunkiai tėvui, prasiskolinusiu, 
ūkininku išmokslintas, jis veda 
prancūzę ir savo gimtąjį kai
mą bei visus anksty vesnius ide
alus pamiršta. Kiek tas visa 
gailesio ir lūkesio jo tėvuose ir 
kaimynuose sukelia jam ne
svarbu. Bet gyvenimas viso
keriopai jį sukrečia ir jis jo 
žmonai typiskai-poniškai pra
sišalino, gryžta į kaimą liguis
tas ir neramios sąžinės veda
mas. Čia jis sueina seniai ma
tytą savo jaunų dienų drauge 
Maryte Stonaite, dabar jau gy
dytoją ir stropiai besidarbuo
jančia kaimiečiu tarpe. Ir čia

dienraščio prenumeratą atsiun
tė ir $1 aukų spaustuvės mo
dernizavimo reikalams. Atsi
prašo, kad nusitęsė prenume
ratos mokėjimas ir dėkoja už 
siuntinėjimą dienraščio.

beskaitant kurią nors įdomią 
pasaką, visiems kurie gerbia 
savo gimtąją kalbą ir gėrisi tos 
kalbos nepaprastu skambėsiu.

Keli mėnesiai atgal, būrys 
knygų mylėtojų suorganizavo 
skaitymo draugiją vardu Lith
uanian Book - of - the - Month 
Club, kurios tikslas yra par
traukti iš Lietuvos pačias ge
riausias, įdomiausias knygas ir 
jas praplėsti po visą Ameriką
už žemesnes kainas, negu pa- .* prasideda Petro nauja krypti-
vienis asmenys tebeįstengtų jas 
patys parsitraukti. Pasirodo, 
kad knygų mylėtojų yra dau
giau negu iš pradžių manyta. 
Tie, kurie užsisakė pirmąsias 
knygas taip jomis patenkinti, 
kad ne kurie su entuziazmu i 
ragina savo draugus taip pat pirmutinių lietuvių kalboje a- 
pamėginti perskaityt nors kelis pysakų.
puslapius į dieną kurios nors buvo išleista pirmu kartu 1909 
geros lietuviškos knygos.

Seniems ir naujiems skaity
tojams šiuomi pranešama, kad 
Skaitymo Komisija jau yra iš
rinkusi naują knygą, kuri su
teiks užsisakiusiems ne mažai 
malonumo. Ji yra Lazdynu 
Pelėdos “KLAIDA”. Tai bus 
skaitymo daugeliui laisvų va
landų, nes šį pasaka iš prieš 
Lietuvos atgimimo laikų, už
ima 372 puslapių. Jos kaina 
Kaune yra 70 centų ir už šią 
pačią kainą, be jokių extra 
mokesčių ją galima įsigyti a- 
merikiečiams siunčiant čekį ar 
money - order į: Lithuanian 
Book-of-the-Month Club, 129 
West. 88th St., New York

ganizavimas.
Apie knygos turinį ir pras

mę daug dar būtų galima pa
reikšti. Lazdynų Pelėdos 
“KLAIDA” dar tuomi svarbu 
perskaityti, kad ji yra viena iš

VIENYBĖS dienraido 
generalis agentas

debatuos, patieks savo rapor
tus. Turėsime ir svetį kalbėto
ją. Nepaprastos svarbos reika
lai šaukia visus namų savinin
kus akcijon! Taigi, nariai ir 
nenariai — visi atvykite į virš 
minėtą susirinkimą.

Valdyba.

Lazdynų Pelėda, kurios tik
rasis vardas ir pavardė buvo 
Sofija Pšibiliauskienė, šią kny
gą parašė norėdama nurodyti 
už didžialaukio ūkininkaičio 
nei tarp savęs patikimo, nei 
apibūdina Ambrazevičius, 
‘Valstiečiuose buvo tradicija— 
ieškoti žmonos su dideliu krai
čiu, su pasoga; ieškoti vyro iš 
gero luomo, leisti dukteris tik 
už- didžialaukia -■ ūkininkaičio 
ar net bajoraičio, nepaisant 
nei tarpu savo patikimo, nei

HAVEMEVER 8 0259
IRALPH KRUCH . -- -- .

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPtlH, N. ¥.

Knygos formoje, ji

im. Vilniuje. Pernai, gi Kau
ne, buvo išleista jos antrasis 
leidimas su pataisyta rašyba.

Kas užsakys “KLAIDĄ” 
klaidos nepadarys.

Skaitymo Komisija.

Dienraščio skaitytojų 
laiškai ir išsireiš

Jonas Kranklys

VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 

paremti dienraščio reikalu.ir

Sukaktuvės ir 
gimtadieniai

Jonas Klimavičia iš Dover- 
Foxcroft, Me. prisiųsdamas 
metinę dienraščio prenumera
tą kartu atsiuntė ir $1 aukų 
dienraščio spausdinimo maši
nų gerinimui. Vienybe esąs la-

visu žinių šaltiniu.

ir

S. Binkauskas iš .Athol, 
Mass, prisiųsdamas dienraščio 
prenumeratą, atsiprašo, kad il
gokai nutraukęs įmokėjimą ir 
dėkoja už- dienraščio nesulai- 
kymą. Prenumeratos mokesčiu

proga graži
Svočia buvo

9226

Šeštadienį, vas. 17 Juozui 
Marcelei Draugeliams, gyv. 

8817—76th St., Woodhaven, 
L. I. Piliečių Klubo salėj, 280 
Union Avė., Brooklyne su
rengta jų vedybinio gyvenimo 
25 m. sukakties 
siurprizo puota,
ponia Simanauskienė, 
Foster Ave., Canarsie.

Šeštad., vasario 24 d. Mari
jonai Miltakieneį, gyv. 1148 
Glenmore Avė., E. New Yorke 
Mikalausko ir Stalionio salė
je ’ surengta graži siurprizo 
puota.

Šeštad., vasario 24 Marytei

LIETUVIŠKA
j RESTAURACIJA
I BAR 4 GRILL

Y Gaminame amerikoniiko it !k- 
O tuviiko stiliau valgios. Galima 
a gauti Amerikos ir import uolos 

degtinis, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

i galima gauti kasdieną*

t Joseph Zeidat,
| 411 GRAND STREET 

J Brooklyn, N. Y.

MINĖJIMAS
Vilniaus mergaičių gimnazi

joje pradėta mokyti lietuvių 
kalbos 1905 m.

LIV METAI, 55 (1,032) Nr. Telephone:

ŠIANDIEN
Zvygos
Sutartys
Kurie padoresni
Prasidėjo gązdinimai

PIJUS BUKiNAITIS

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS 
NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

„ , .ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
■ ■ . - - Tel. EVergreen 7-8451

APTIEKOR1US

PUSSVEIKIS - - • Jautiej niekam tikę*—bejėgii? 
Neturi apetito, biaurt* pūslėj skausmai? Rūkitis vi- 
durioose? Galvos ikaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—rartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vii=W ■ K2
LITHUANIAN DAILY__________

EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1940, KOVO-MARCH 7 D.

C

/ 
debesuota, /nešalta

Vardodienis: Toth^' Rimtau
tas. Dirsuna. Vaidilutė

KAINA 3 CENTAI

ITALIJOJE KILO NEMAŽAS SĄJŪDIS 
DEL SULAIKYTŲ LAIVŲ ANGLIJOJE

Romos politiniuose sluoksniuose manoma, kad šis 
Įvykis nesukels karo su Anglija

Yra žmonių, kurie patys sau 
įsikalba ligą. Ypač kai kurios 
moterysį-zanavykuose vadina
mos zvygomis, nuolat zvygia 
ir zvygia apie kokias ten nėsa- 
mas ligas.

Į tokią zvygą pavirto ir vie
nas komunistų dienraštis, kuris 
nesiliauja zvygęs apie savo 
tundališkas kančias dėl to, kad 
“Vienybė... perdėm biauriai 
nukreipta prieš Sovietų Sąjun
gą ir sutartį su Sovietais.”

ANGLAI SULAIKĖ DEVYNIS LAIVUS 
GABENANČIUS VOK1CTUOS ANGLĮ

•■v

Nėra laiko tinginiauti. —Kareiviai vakarų fronte gali 
ir patinginiauti, kai nėra aiktualių mūšių. Bet jūrinin
kams darbas tas pats, mūšiai, ar ne mūšiai. Karo laivas 
turi būt visuomet apvalytas ir švarus.

Nepaisydama Italijos protesto, Anglija konfis 
kuoja ąnglio krovas, kaip karo kontrabandą

LONDON. — Nepaisydama 
Mussolini’o pareiškimo, kad 
Vokietijos anglis yra “būti
niausias reikmuo Italijos žmo
nių darbui ir gyvybei palaiky
ti” Anglija sulaikė devynis 
italų laivus, gabenančius iš 
Rotterdamo uosto vokiečių an
glio apie 90,000 tonų.

Nors Anglijos ambasadorius 
Romoje Sir Percy Loraine įspė
jo Italijos vyriausybę, kad ita
lų laivai, besikraują Vokieti
jos anglį Rotterdamee, bus su
imti, jei išplauks po kovo 1 d., 
bet Italija to įspėjimo nepa- 
Iklausė ir pasiryžo išbandyt, ar 
Anglija tikrai laikysis savo nu
sistatymo dėl karo kontraban
dos kontroliavimo ir ar išdrįs 
tą kontroliavimą taikyti Ita
lijai. Prisikrovusiems anglio 
laivams buvo liepta plaukti iš 
Rotterdamo į Genoa.

Pirmąjį laivą — Oratą, 8,- 
631 tonų talpos, Anglijos karo 
laivas sustabdė sąsiauryje an
tradienio rytą. Po peržiūrėji
mo laivas buvo pasiųstas į An
glijos uostą Downs.

Vėliau buvo sulaikyti dar 
šeši dideli italų prekiniai lai
vai: Loasso, Felce, Ernesto, 
Absirtea, Nuimidi ir Caterina. 
Visiems liepta plaukti į Downs, 
kur turės iškrauti visą gabena- 
mą anglį.., _

VISOJE LIETUVOJE DAUG 
SNIEGO

ROMA. — Dėl sulaikytų 
Italijos devynių laivų su an
glie įkrovomis Anglijos uoste 
Downs valstybiniuose sluoks
niuose kilo nemažas sąjūdis. 
Laukiama, kad šis Anglijos žy
gis prieš Italiją gali sukelti 
didelių tarptautinių nesusipra
timų.

Konfidencialiuose pasikalbė
jimuose vis dar reiškiama vil
ties, kad Anglija priimsianti 
Italijos pasiaiškinimą, būk šie 
laivai buvo prisikrovę vokiško 
anglio ir rengėsi išplaukti iš 
Rotterdamo dar prieš Ikovo 1 
d., bet dėl blogo oro negalėjo 
laiku išplaukti. Dėl to užtru
kimo jie neturėtų būti kon
fiskuojami.

Svetimų valstybių diplomati
niuose sluoksniuose kalbama, 
kad Italijos elgesys aiškus pa
sipriešinimas Anglijos politi
kai ir kad Anglija tą pasiprie
šinimą tinkamai pasitiko.

Abi valstybės atsidūrė gilio
je painiavoje, kuri kas valan
da darosi vis rimtesnė, šis įvy
kis pastato ant kortos visą An
glijos sudarytą jūrose blokadą, 
kuri yra galingiausias ginklas 
prieš Vokietiją. Gi Italijai da
bar be galo svarbu išlaikyti sa
vo prestižą.

SHENANDOAH GYVENTO
JAI REIKALAUJA 

ATLYGINIMO KAUNAS. — Vidutinis snie
go sluoksnis krašte yra puse 

’metro, o kadangi buvo nema
žų pustymų, tai vietomis ne tik 
tvoros, bet ir žemesnieji tro- 
bėsiai yra apnešti baltais snie
go kopkalniais. Kauno mies
te sumobilizuoti visi, kas betu
ri arklį ir jau visa savaitė, net 
neįstengia sniego išvežti, nes 
vienas krūvas apmažinus, iš 
nakties randama vėl pasnigta. 
Autobusų susisiekimui keliams 
atkasti buvo organizuojamos 
tikros talkos. Kas turi reikalų 
miške, šiemet patogiai galės 
atsilikti. Nors girdėti iš dau
gelio vietų ir nelaimingų atsi
tikimų, ypatingai dėl pereitųjų 
speigų. Kaip bus su sodais, 
dar nežinia, nors agronomai 
ramina, kad šiemet speigai ne
galėję daug pakenti, nes žemė 
buvo iš anksto įšalusi ir pasni
gusi. Blogiau su naminiais ir 
laukiniais gyvuliais ir žvėre
liais. Esą giriose randama ne
maža sušalusių paukštelių. Me
džioklės šią žiemą gana sėk
mingos. Miškų departamentas 
įsakė savo girininkams įrengti 
miškų žvėriems maitinimo 
“punktus,” padedant jiems 
maistui paruošto pašaro ir nu
kirstų žalių drebulių šakų.

SHENANDOAH, Pa. — 
įgriuvusio į žemę miesto gy
ventojai reikalauja iš valstybės 
atlyginimo už nuostolius ir ap
saugojimo nuo tolesnių įgriu- 
vimų. Manoma, kad nuostolių 
bus daug daugiau, negu mi
lijonas dolerių.

Gyventojai grįžo į savo su
skilusius namus ir pradeda tai-

Keturios mokyklos, 
ir keletas biznio įstai- 
dar uždarytos.

symus. 
paštas 
gų vis

Kur tas VIENYBĖS “biaurus 
nukrypimas” prieš Sovietus ir 
sutartis, tai tik pati zvyga te
žino.

Tiesa, VIENYBĖ neklupčio- 
ja prieš bet kurią valstybę už 
pasirašytas sutartis. Ne VIE
NYBĖS reikalas tarptautines 
sutartis rašyti, ar jas laužyti.

Tegu tik laikosi savo sutar
čių Sovietai. Lietuva gi-dar jo
kios sutarties iki šiol nesulaužė 
ir, VIENYBĖ mano, tyčiomis 
nelaužys. 

♦ ♦ ♦
Tas pat dienraštis, besisie

lodamas apie išsvajotas skriau
das, daromas Sovietu Sąjungai 
VIENYBĖJE, sako, kad Sovie
tų spaudoje “...nė žodžio nera
site prieš Lietuvą, net prieš jos 
vyriausybę. Jei ką rašo, tai 

" -rašo-gražiai ir prielankiai.” č
Jei taip, tai labai gražu. 

Tas parodo, kad Sovietų spau
da nenori būt melagė. Ji nera
šo apie savo kaimyną prasima
nymų ir šmeižtų.

Kodėl gi lietuvių komunistų 
spauda Amerikoje nepasimoki
na iš Sovietų to džentelmeniš
kumo ir mandagumo?

PANAIKINTAS PLENTO 
MUITAS

NEW YORK. — Apeliacijų 
Teismas panaikino "Westches
ter apskrities bandymą surink
ti muitais 65 milijonus dolerių 
už naująjį bulvarą Hutchin
son Parkway, einantį iš New 
Yorko link Bridgeport, Conn.

Muitas pradėta rinkt pereitą 
rugpjūčio mėnesį. Iki šiol su
rinkta $279,160 nuo 2,791,609 
automobilių. Dabar tas muitas 
panaikintas. Kurie automobi
lininkai turi kvitus, gali savo 
pinigus gauti atgal.

ANGLIJA PASKELBĖ KARO PASKOLĄ 
PENKIOLIKOS METŲ TERMINUI

Pirmoji karo paskola neš 3% palūkanų. Pasko 
los lakštai bus parduodami kovo 12 ir 13 dd.

; ... - J <-------—-------------------------- -
LONDON. — Iždo Viršinin

kas pareiškė Parlamentui, kad 
ateinantį antradienį vyriausy
bė atidarys pfrmąją karo pa
skolą sumai 300,000,000 sva
rų. Šios paskolos terminas pen
kiolikai metų. Palūkanos 3%.

Paskolos lakštai bus apmo
kami iždinėse po 1955 m. spa
lių 15 d.

Iždo Departamentas pareiš
kė, kad per ateinančius 12 mė
nesių valstybei reikės skolinti 
daug daugiau, negu šie 300 mi
lijonų svarų. Dabartinė pa
skola daroma ankstybai dėl to, 
kad iždinė mato šį laiką pato
giausiu visuomenei teikti pini
gus valstybei.

Finansiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad šis 3% karas pa
lyginti yra labai pigus. Teikia
mos skolintojams sąlygos esan
čios labai geros. Dėl to ti
kimasi, ikad paskola bus sukel
ta labai lengvai.

Paskolos lakštai bus parduo
dami tik per dvi dienas — ko
vo 12 ir 13.

DAUG LENKU DAR 
TARNAUJA

RUSĮJ SLIDININKAI DARO BANDYMUS 
PEREITI UŽŠALUSIAS JŪRAS LEDU

• VIENAM ^Vtlmaus' ntfeS- 
to savivaldybėje lenkų oku
pacijos metu dirbo 1,600 tar
nautojų. Iš jų 350 yra atleisti, 
o lietuvių priimta 200. Dabar 
savivaldybėje dirba 1,400 tar
nautojų, kurių apie 1,000 ne
moka lietuvių kalbos. Jiems 
duota sąlyga per pusę metų iš
mokti skaityti, o per metus iš
laikyti egzaminus ir įsigyti pi
lietybę.

SOVIETŲ SĄJUNGA ATSIPRAŠĖ UŽ 
SUBOMBARDUOTĄ ŠVEDŲ KAIMĄ

lingu didelių batų, kad galėtų 
po vandenį braidyti ir gražią!
Janetę gelbėti iš visų pavojų. ! Vaicekauskaitei, gyv. 202 Lo- 

’ gan St., East New Yorke su
rengta graži gimtadienio puo
ta.

Šeštad., vasario 24 d. Lili
jai Lazauskaitei, 33 Scholes 
St., Brooklyne surengta gim
tadienio puota.

Šešt., kovo 2 
Blažiūtč, gyv, 
Avė., Brooklyne

Leo. J. Stasiulis iš Dorches
ter, Mass, prisiųsdamas metinę

SPECIALŪS VAKARAI VIENYBES
BAZARE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI gir-

304 Bedford 
minėjo savo

Raudonieji lakūnai subombardavo ligoninę. Už
mušė 50 ligonių ir 25 civilius gyventojus 

 ------------------------------

VIENYBĖS Bažaras jau rei
kiamai susitvarkė ir pradedam 
ruošti specialius vakarus ba
zare. Dabar galime paskelbti 
sekančius specialius vakarus:

LONG ISLAND LIETUVIŲ 
IR MOTERŲ VIENYBĖS VA
KARAS įvyks penktadienį, ko
vo 8 d. Apie specialę progra
mą pranešime vėliaus.

BROOKLYNO RIMBU VA
KARAS, pačiam ponui Rimbui 
vadovaujant, įvyks šeštadienį, 
kovo 9 d. Kokia bus speciali 
rimbiška programa, praneš 
pats ponas Rimbas.

NEW JERSEY LIETUVIŲ 
VAKARAS įvyks sekmadienį,

gramą bus pranešta vėliaus.

VIENYBĖS Bazaras, kai jau 
visiems žinoma, eina SLA Na
mo Antrame Aukšte (virš VIE
NYBĖS patalpų), 197 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Penkta
dieniais ir šešta dienias baza- 
ro pradža 7-tą valandą vakare, 
o sekmadieniais 6-tą vai. va
kare. Visi prašomi lankytis į

visiem* naudingas dovanas. Į 
bazarą įžanga tik 10 centų.

J. Valaitis.

Domės namu savi- * 4- 
ninkams

Šiuomi pranešame, kad Di
džiojo New Yorko lietuvių 
namų savininkų organizacijos 
svarbus susirinkimas bus penk
tadienį, kovo 8 d. 7:30 vak., 
grab. Shalins-Šalinsko įstai
goj, 84-02 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

Atstovai, dalyvavę - Albany 
konferencijoj, taksų klausimu

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBES 
numeryje

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. .Y*

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 1-9 77Q

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St,, Brooklyn, N. Y. >
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
T«l. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTI E J US
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Veetie E. Davie, Licensed Mįr»
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginie 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

41.—Belaisviai labai nustebo, 
kuomet, numetusi nuo savęs 
skraistę, atsistojo prieš juos 
balta labai graži moteriškė, 
menkai apsirėdžiusi, betjgau- 
aiai apsikarsčiusi deim
Nora jos veidas buvo gražus, 
bet reiškė kažkokį pailsimą, 
liūdėjimą, ar begalį gašlumą.

tais.

Aštriu žvilgsniu ši gražuolė 
peržvelgė paskirai kiekvieną 
belaisvį m/pagaliau dirbtinai 
šiurkščiu balsu paklausė: “Ko 
jūs atėjote į geltonųjų žmonių 
šalį? Dėl ko jūs nebranginate 
savo gyvybės, pavesdami ją į 
rankas Toro karalienės Athe
ns? Kas do reikalai atvedė jus 
čia?”

| Majoras Burton nustebdsidmis 
y akimis pažiūrėjo y daktarą 

Wong. Tai čia T<Xo karalie
nė! Tai jie toje Aklyje, vadi
namojo Toras, ki/rios jie buvo 
išsirengę ieškoti1/r tikėjosi ras
ti Toro miesto griuvėsius su is
toriniais likučiais. I)abar gi jie 
atsidūrė visai puikiame mies
tai

Tarzanas atsalk ė karalienei: 
“Tu žinai, kaip mes čia atsi
radome. Mungo suėmė mus ir 
atvedė.” Karalienė nustebo: 
“Kodėl atvedė?” Tarzanas ra
miai atsakė: “Ašųiežinau. Pa
klausk jo.” Beždžionžmogis 
Tarzanas ir baltoji karalienė 
šaltai žiūrėjo vienas į kitą, be

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
T«l. ST.U 24)783 Ninht HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue,□e, Brooklyn
direktapdi

rrihtau

■* ‘ '■ ■ W**1' ■» ' *, „v?" Ą

Kiekvienoje šalyje yra 
tinų ir peiktinų dalykų. Tik 
vienur daugiau gerųjų, kitur 
daugiau peikiamųjų. Padori 
spauda neprivalo slėpti peik
tinų dalykų, neigi pūsti muilo 
burbulus iš giriamųjų įvykių.

Jei VIENYBĖ kartais įdeda 
nepalankią bet kuriai šaliai ži
nią, tai čia ne VIENYBĖS kal
tė, jei ten taip atsitiko.

Rodos, nuomonių pasireiški
mas, ar žinių pasirodymas mū
sų spaudoje nėra jau taip labai 
baisus dalykas. O vienok ko
munistu dienraštis sako:

“Jei kada šitais žygiais (su
prask — Sovietų papeikimais) 
smetonininkams pavyktų išpro
vokuoti susikirtimas, tai lai 
kiekvienas lietuvs žino, kas ta
me kaltas.”

Oho! Jau gązdinama!

Gązdina ne vien komunistai, 
štai kitas, jau ne komunistų, 

laikraštis rašo ik am sušauktas 
šiomis dienomis į New Yorką 
SLA Pild. Tarybos suvažiavi
mas. Tame suvažiavime, be 
kitų dalykų, svarstomas ir 
**Tėvynės” redaktoriaus “su
tvarkymas.” Esą, redaktorius 
keletą sykių parašęs straips
nius, kurie meta šešėlius ant 
kai kurių Pild. Tarybos narių.

Vadinas, tu, redaktoriau, 
“shut up,.or else—” (Lietuviš
kai: Nutilk, nes kitaip—).

Ar jaū redalktorius išsigan
do, dar nežinia.

HELSINKI. — Negalėdami 
paimti Viborgo tiesioginiu puo
limu dėl suomių atkaklumo ir 
saužudiško narsumo, rusai 
stvėrėsi naujų karo eksperi- 

i mentų, bandydami permesti 
kariuomenę į Viborgo užpaka
lį ledu šiaurvakarinėmis pa
krantėmis, kur pasiųstos stam
bios slidininkų dalys. Be to 
slidininkai čiuožia ledu link 
Aspoe salų ties Kotka ir Vi- 
rolahti.

Visi tie slidininkų puolimai 
iki šiol atmušti. Suomių ge
neralinis štabas praneša, kad 
rusams vis tik pasisekė įsi
tvirtinti ant kranto už Viborgo, 
kur eina smarkūs mūšiai.

Pereitą antradienį dvi rusų 
lėktuvų bangos perskrido ties 
vienu suomių miestu (cenzūra 
vardo neskelbia) mesdami 
bombas. Penkios bombos kri
to tiesiai ant aiškiai pažymėtos 
Raudonuoju Kryžiumi ligoni
nės. Užmušta nemažiau 50 li
gonių. Kita bomba pataikė į 
priešlėktuvinę slepyklą, kurio
je užmušta 25 asmenys, dau
gumoje moterys.

Lietuvoje daug žuvų

Visuose Lie-

VILNIAUS SKOLOS

VILNIUS. — 1939 metų sau
sio 1 d. Vilniaus miestas turė
jo 34 milijonus zlotų įvairių 
skolų, iš jų 19 milijonų ilga
laikių ir apie 15 mil. trumpa
laikių. Paskolos buvo paimtos 
iš Lenkijos valst. banko, Že
mės banko ir kt. kredito įstai
gų. Daugiau kaip 70 nuoš. vi
sų Vilniaus miesto skolų ten
ka buvusiai Lenkijos valstybei.

šiemet Vilniaus miestas ieš
ko 5 milijonais litų paskolos, 
kuri bus sunaudota sekamai: 
naujai skerdyklai statyti 800,- 
000 lt., vandentiekio naujiems 
šulniams įrengti ir tinklui pra
plėsti 800,000 lt., elektros sto
ties įrengimams atnaujinti 1 
milijoną lt., miesto lombardo 
pagrindiniam kapitalui suda
ryti 300,000 lt, naujai steigia
mai autobusų įmonei autobu
sams pirkt ir dirbtuvėms įreng
ti 1,395,000 lt., durpyno įmo
nei ir lentpjūvei įrengti 450,- 
000 lt., prekybos salės, lom- 
bardos ir ugniagesių namams 
įrengti 255,000 lt. Visą šią pa
skolą Vilniaus miesto savival
dybė galės grąžinti per 6 me
tus.

LIETUVA TURI DIDELIUS 
VANDENS PLOTUS

RINKS LIETUVIŠKAS 
PASAKAS

KAUNAS. — Apskaičiuoja
ma, kad po paskutinių terito
rinių pakitimų, dabar Lietuvo
je yra apie 91,000 ha vidaus 
vandenų. Iš šio ploto apie 63,- 
000 ha yra valstybės nuosavy
bė ir apie 27,000 ha priklau
so privatiems savininkams. Lie
tuvoje yra apie 2,000 ha dirb
tinių tvenkinių, įrengtų spe
cialiai karpiams auginti. Pusė 
šio ploto priklauso valstybei, 
kita pusė privatiems asmenims.

įteiktoje švedų atstovybei notoje Sovietai apgai 
Jauja savo lakūnų apsirikimą

________ $ —--------------------------------------------- :------------

STOCKHOLM, Švedija, ko- 
vo 6 d. — Sovietų Sąjungos 
vyriausybė vakar prisipažino, 
kad raudonieji lakūnai bom
bardavo Švedijos kaimą Pa- 
jala vasario 21 d. ir kad tas 
bonfbardavimas įvykęs per ap
sirikimą.

Formaliai įteiktoje švedų at
stovybei notoje Sovietų vy
riausybė pareiškė savo nuošir
daus apgailavimo, kad vienas, 
ar du rusų lėktuvai atakavo 
ikaimą tik įvykus klaidai. La
kūnai manę, kad ten Suomijos 
kaimas.

MOTERIS BUVO VYRAS

REDWOOD CITY, Cal., ko
vo 7 d. — Vakar miesto ligo
ninėje mirė 71 metų moteris 
vardu Adelė Best. Ji per ke
letą pereitų mėnesių svečiavo- , 
si mieste pas savo draugus ir, 
susirgus, nesidavė daktarui ap
žiūrėti. Po mirties ligoninėje 
surasta, kad ši ponia yra vy
ras.

Sudege New York o hangaras

VIENYBĖS bazarSTZntrame 
aukšte penktadienio, šeštadie
nio ir sekmadienio vakarais. 
Daug įdomybių. Muzika, kino

KAUNAS.
tuvos vidaus vandenyse pasku
tiniais metais sugaunama apie 
890,000 kilogramų įvairių rū
šių žuvų. Tvenkiniuose kas
met išauginama pardavimui 
apie 15,000 kg. karpių, be to, 
apie 460,000 Ikg. žuvų kasmet 
sugaunama jūroje. Tuo būdu 
metinė Lietuvos žuvų produk
cija 
kg. 
vies

Lietuvos pramonė koncen
truosis Šventosios uoste

siekia pusantro milijono 
Kasmet sugaunamos žu- 
vertė siekia 1 milijono Ii-

Patiriama? 
kad Šventosios -uoste norima 
koncentruoti dalį Lietuvos pra
monės. Netrukus bus paruoštas 
planas, kurioms pramonės ša
koms šventojoj tiktų kurtis. Iš 
pradžių, kaip girdėti, manoma 
šventojoj ugdyti žuvų, gintaro 
ir medžio apdirbimo pramo
nę. | didėja.

VILNIUS. — Tenka patirti, 
kad Lietuvos Tautosakos Ar
chyvas yra numatęs pakviesti 
iš Vilniaus į Kauną liaudies 
dainininkus, kurie galėtų įdai
nuoti į plokšteles vilnietiškų 
liaudies dainų ir pasekti bū
dingesnių liaudies pasakų. 
Taip pat tiriama, kad Lietuvos 
Žemės Vardynas pradeda Vil
niaus srityje nustatinėti tik
ruosius vietovardžius. Švenčio
nėlių ir Vilniaus apskrityse 
dalies ežerų ir upių vardai jau 
nustatyti. Tikslūs vietovar
džiai bus atstatomi, juos pa- 
tilkrinus oficialiuose dokumen
tuose, senuose archyvuose ir,j 
■per mokyklas, pačių žmonių 
gyvoje kalboje.

Telefonai Vilniuje daugėja

STATYS PAMINKLĄ 
KRAŽIEČIAMS

KRAŽIAI. — Kražių visuo
menė imasi iniciatyvos Kra
žiuose pastatyti paminklą, 
kurs primintų visiems į Kra
žius atsilankiusiems, kad prieš 
keliasdešimts metų čia įvyko 
žiaurus rusų caro žandarų 
smurtas prieš lietuvius. Pa
minklui pastatyti kražiečiai 
tikisi pajėgsią patys surinkti 
lėšų.

Statomi mūro namai

KAUNAS. — Pereitais 
tais ūkininkai, su Žemės Ūkio 
Rūmų pagalba, pastatė 280 
butų lauko darbininkam (1938 
m. buvo pastatyta 202 butai), 
iš kurių pusė yra mūriniai. 
Daugiausia tokiu namų (kūme-

me-

VILNIUS. — Lietuvai atga
vus Vilnių, čia buvo tik 450!tynų) pastatė Panevėžio aps- 
telefono abonentų. Dabar jų’krities ūkinirtkai — 60 butų, 
yra 1,860, ir Ikasdiėn skaičius Šiaulių apskr. — 36, Mažeikių

— 15 butų ir pan.

----------- -------- -----------------

Dėl Pajalos bombardavimo 
Švedija buvo pasiuntusi So
vietams savo protestą. Bet So
vietų vyriausybė tuomet atsa
kė, kad jokis Sovietų lėktuvas 
niekad neskraidė ties Pajala ir 
bendrai ties Švedija. Buvo kal
bama, kad paskalai apie šį 
bombardavimą esą tik nedoras 
išmislas prieš Sovietus.

■W

Švedija vėliau paaiškino, 
kad Pajaloje buvo rastos ir ne- 
susprogusios rusų bombos. Be 
to, Suomijoje buvo suimti du 
rusų lakūnai, Ikurie prisipaži
no, kad dalyvavę Pajalos bom
bardavime, kurį darė septyni 
lėktuvai.

NEW YORK. — Pereito an
tradienio vakare sudegė nau
jas hangaras La Guardia ae
rodrome, North Beach, L. L 
Nuostoliai $1,250,000.

PLANUOJAMA DARBO 
PRIEVOLE

Vyriausybei

s
i

Lietuvoje jau 12 vyskupų

KAUNAS. — Ligšiolinis Tel
šių kunigų seminarjos rekto
rius prelatas Vincas Borisevi- 
čius paskirtas vyskupu sufra
ganu. Skaitant su naujuoju ir 
Vilnaus krašte esančiais vysku
pais, viso dabar Lietuvoje yra 
12 vyskupų.

VILNIUS.
įvedus darbo prievolę Vilniaus, 
Švenčionėlių ir Trakų apskri
čių miškų darbams, miesto sa
vivaldybėje įvyko pasitarimas 
darbo prievolės reikalu, kurią 
norima Vilniaus krašte pradėti 
tuojau vykdyti. Darbo birža 
jau pradėjo ruošti sąrašus tų, 
kurie neturi nuolatinio darbo ir 
tinka miškų darbams. Dėl 
darbaviečių Vilniaus savival- * 
dybė tariasi su miškų adminis
tracija.

Grupė koope-KAUNAS.
ratininkų steigia kooperatyvą 
durpėms kasti ir gaminti. Koo
peratyvas bus pavadintas “Ku
ru.”

1

■
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nų prisidėjus ir kariuomenei, 
per kelius mėnesius kraštas 
buvo išvalytas nuo bolševikų, 
ir partizanų būriai priėjo prie 
Dauguvos upės.

Vėliau is tu tiksliai suburtu 
Į partizanų susikūrė atskiras ba- 
: talionas, o paskui — 9-sis Pės- 
itininku Pulkas.*

1920 m. J. Navakas buvo 
paskirtas Piliečių Apsaugos 

■ Departamento direktorium iri 
i buvo tose pareigose trejus me-į 
; tus. Tuomet jis vyko į Pran-| 
; cūziją, kur baigė teisių Takui-Į 
; tetą ir gavo 
laipsnį.

1924

Vilniaus Kraštui Remti Drau
gijos vyri komit. pirmininkas

Pirmininkaująs dabar Vil
niaus Kraštui Remti Draugijai

t Iš paskaitos skaitytos Lietučių Spaudos Klube, 1940 m. sausio
26 d. kun. Miluko 50 metų hteratimo darbo sukaktuvių proga)
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Anglai
aikščių ir

iš miestų parkų, iš 
net muziejų renka 

visus senus pereito pasaulinio 
karo vokiečių ginklus, juos ga
bena Į liejyklas ir iš jų atiie- 
ja naujus moderniškus gyiĮt
ins. kuriuos pavartos šiame ka
re prieš tą pačią Vokietiją. 
Senų vokiečių armutų, karo 
tankų ir <kitų ginklų anglai tu
rėjo tūkstančius.

Nors Sovietai jau seniai sako, kad Viipuri miestas Šuo- * ♦ »
nujoję paimtas tačiau gerai žinoma, kad toli gražu jis dar Sutepė vardą 
pagaliau jau nėra taip svarbu, svarbu kas po Viipuri paėmimo? 
pagaliau jau nėra tip svrbu, svrbu kas po Viipuri paėmimo? 
Nors Sovietų oficialų organai ir sako, kad Viipuri paėmimas 
padėties su Suomija nepakeis, tačiau iš gerai informuotų šal- . . , , .
timu ateina žinios, kad patvs Sovieti aplinkiniais keliais ieško i zia^e51, ie ūmu \ar as 
progos pradėti taikos derybas su Suomija. Negana to. visos; ?ar Ran^oje nesuteptas. Da- 
skandinavų valstybės ir Vokietija, savo iniciatyva jau dabar ar ^ora ’oronto Pa*au io 3- 
pradeda suomiams ir rusams siūlyti taika. “ j xrr . c 1 ., . " -• -• i,- nuovadas įvelė ir Toronto Su-Ką 1 tai Suomija atsakys, kol kas nežinoma, tauau labai
aišku, kad ji jokiu būdu nesutiks taikytis su Rusija besąlygi- j 
niai, vadinasi pasiduoti be jokių sąlygų, kaip Varšuva pasida-1 
ve vokiečiams. To suomiai anaiptol nesutiks daryti.

Jau anksčiau buvo kalbama Maskvoje, kad jeigu Rusija 
galėtų išgelbėti savo prestižą, tai pradėtų taikos derybas su 
Suomija, tačiau tas prestižas pavyko šiek tiek pataisyti tik po 
vėliausių pasisekimų Mannerheino linijoje.

Vokietijai labai svarbu,'kad Rusijos Suomijos karas pa-į 
sibaigtų, nes jai Būtinai reikalinga geležies ir kitų metalų rūda 
iŠ skandinavų. Rusijos lindimas tolyn -i Suomiją gali sudaryti į

2), 1907 m the Pose Ofha tt&oeUya, 
N. Y. Under the Act of March 3t 1879

Ad vert is in g rates on ąpp lication 
sig-.—s;-;,"'. snxss-jga'^Hirr.’g.sT.r :

J. Kruze—Redaktorių
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PO VIIPURI PAĖMIMO -KAS?

Tik prieš keletą savaičių 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
Kanadoje p. Grant-Suttie

gintojų” tampomi po policijoj

nu ir Dukterų Draugiją, (kurią 
sudaro padorūs ir geri liętu- 

į viai, bet jie klausė kelių pa
's kvaišelių ir dėlto dabar gali 
nukentėti visa draugija. To- 
rontiečiams patariama prašy
ti p. Grant-Suttie pagalbos, iš
valyti draugiją nuo Maskvos 

Į politikierių ir gyventi, kaip ge
riems kanadiečiams.

Pamoka

Sūnų ir 
turi gerų 
nelaimėje

teisių daktaro

m. grįžęs į Lietuvą, J.

Toronto Liet u vii
Dukterų draugija 
tikslų: šelpti ligoje, 
ir mirties atveju savo narius
ir kiek galima palaikyti išeivi-

ringai nesikišo, tuomet įsikištų. Vokietijos manymu, jeigu Ru- ■ 
sijos Suomijos karas ilgiau užsitęs, galima manyti, kad Rusija 
nedarys jokių žygių prieš balkanus, kur vokiečiams svarbu pa
laikyti taiką, nes per tuos kraštus ji gauna daugybe medžia
gos: maisto ir naftos produktų. Antrą vertus, jeigu Rusija' 
baigtų karą su Suomiją, tai ji, jeigu nori, beveik be mūšio ga
li atsiimti Basarabiją iš Rumunijos, tačiau jeigu Sovietų ka
riuomenė peržengtų Pruto upę. kuri skiria Rumuniją nuo joje lietuvybę. Tačiau, kaip ir 
Besarabijos, ta* neabejojama, -kad prieš Rusiją išeis Rumuni- • kitur Į tą draugiją įsibriovė 
ja. Turkija, alijamai. gal Graikija ir kitos valstybės. Tokiu at- piktžolės, 
veju Rusijos, Irano, Rumunijos ir kitų valstybių naftos vers
mes visai būtų sunaikintos ir Vokietija liktų be jokio naftos ’ nius Lietuvoje, apmokėti kelio- 
šakinio. O. kaip žinoma, šiandieniniame kare, nafta yra ka-' nės išlaidas visokiems agitato- 
riuomenės gyvybinis skystis. Jo pagalba varomi povandeniniai 1 riams, remti Įtartinas “litera- 
laivai, karo lėktuvai, tankai, mašinos, motorai ir kiti karo! toros“ draugijas ir kit. Tų ke- 
pabūklai. Likusi be naftos. Vokietija turėtų per keletą mene- j ^ų asmenų dėka šiandien ta 
šių visai pasiduoti arba žūti. ” ” ; draugija gali netekti čarterio ir

įjos pinigai, kurių yra S8,000 
; ; gali būti konfisikuoti. Tai vis 

1 dėl to, kad ta draugija pa
klausė raudonukų, nukrypo 
nuo savo tiesioginio tikslo. 
Draugija dabar turi pasirūpin
ti aiškiai Įrodyti, kad 
ir nebuvo komunistinė 
zacija.

APIE LIETUVIS 
MOKYKLĄ šiAULIUOSE

kurių tiksiąs buvo 
! šelpti visokius politinius kali-

vėžietis aukštaitis. 1914 me
tais baigęs Panevėžio realinę 
gimnaziją ir vėliau Maskvoje 
studijavęs mediciną. Maskvoje 
būdamas, jau pasireiškė savo 
visuomenine veikla: čia jis dir
bo komitete nukentėjusiems 
nuo karo šelpti, organizavo 
moksleiviams šelpti draugiją ir 
visą tos draugijos veikimo lai
ką buvo aktyviu jos valdybos 
nariu.

Su kitais tremtiniais iŠ Ru
sijos grįžęs 1918 m. Į Lietuvą, 
tuojau pat stojo i valstybinį 
darbą ir uoliai dalyvavo pir
mųjų Lietuvos valdžios organų 
kūrime. Kai į Lietuvą briovėsi 
raudonoji armija. J. Navakas 
šiaurės
zavo gausingus 
tizanų būrius, 
prieš bolševikus.

rytų Lietuvoje organi-. 
Lietuvos par- 

kurie sukilo 
Pats partiza- 

1919 m. kovo
mėn. 23 d. suagitavo prieš bol
ševikus 8-jį žemaičių pulką.

(Tesinys)
“Su savo klebonu ir parapijonais rūpinsiuos taip apseiti, 

kaip mano pašaukimas liepė... Pas kaimynus' kunigus ir po 
nelius greičiausiai užsitarnausiu ‘litvomano’ ir neidwiedz’"Ti- 
tewski' Vardą?..' Bendrausiu tik su tais svetimtaučiais, kurių 
pažiūros 'ir 'siekiai nepasibaigia rrtašnos ir pilvo piikimšfmu. 
bet kurie rūpinasi savo tėvynės ir savo artimo būvio pagerini
mu... Juk 
gu. kuris 
ir t.r...“

' Tuo 
lietuviško
dinamos literatūros, kartais išleisdavo 
sėkmingiau būtų galima tokius bilietus

kągi a$ gero turėsiu iš bičiuliavimo nors ir su kuni- 
tik rūpinasi apie gardžius valgius, skanius gėrimus

metu klerikas Milukas buvo seiniškių slepiamojo 
knygyno vedėjas; sukėlimui pinigų užsienyje špaus- 

lorerijos bilietus. Kad 
platinti, jis užantspau-

skiriamas Valstybės t davo slaptoje knygyno antspaudu, tas sukėlė nemažą skanda
lą. Seinų seminarijoj ir apylinkėje padarytos kratos, suimti 
kai kurie veikėjai. Kad pateisinus kitus lietuvybės platintojus, 
jaunuoliai klerikai Jonas Sutkaitis ir A. Milukas ėmė ant sa
vęs kaltę ir išdūmė į užsieni: pirmasai atsidūrė j Ameriką, o 
pastarasis paspruko j Tilže žr 1892 m. dirbo prie “Varpo,“ 
“Ūkininko“ ir “Apžvalgos.“ Tais pat metais jis atvyko Ame
rikon. Kun. A. Burba jį įprašė į Andziulaičio vietą, pradėjo 
redaguoti “Vienybę Lietuvninkų.“

Sekančių (1893) metų rudenį kiek pasimokinęs anglu 
kalbos, įstojo Philadelphia vyskupijos seminarijon. Čia būda
mas su kitais klerikais: A. Kaupu, J. Žilinsku, sukūrė Laurino 
Ivinsko Amerikoniškai Europišką Draugiją, lietuvių skyriui 
prie Paryžiaus parodos (1900 m.) suruošti.

1896 m. įšventintas į kunigus ir paskirtas vikaru prie šv. 
Jurgio parap. Shenandoah, Pa., prie kun. Petro Abromaičio.

Dar kleriku būdamas, bendrai su kun. Abromaičiu įkūrė 
laikraštį “Garsas Amerikos Lietuvių.“

Nuo 1899 m. balandžio mėn. vienerius metus jis buvo 
paskirtas statymui bažnyčios Brooklyn, N. Y. Angelų Kara
lienės parapijoj. Sėkmingai darbą baigęs, vėl grįžo į Shenan- 
doh, Pa.

1901 m. išvažiavo į Europą. į Friburgo Universitetą stu
dijoms. bet vyriausias jo tikslas buvo užmegsti glaudesnius

! ryšius su lietuviais rašytojais besimokinančiais užsienių univer
sitetuose arba tarnaujančiais įvairiose Rusijos įstaigose^ r’~'

1902 m. grįžęs iš Europos ir vėl apsistojo Pennsylvania 
valstybėje, įkūrė Girardville lietuvių parapiją, įimdamas apy
linkių kaimelių lietuvius. Apie 5 metus klebonavo Philadėl- 
phijoje. Richmond dalyje, ir iš ten persikėlęs į Maspeth, kle
bonavo per 20 metų.

Kaip matome jo svajonės baigus Seinų seminariją, įsi
šventinus į kunigus, nukeliavus į Mozūriją. radus spindis pri
krautas knygomis, kad ir nedidelius kambarius aprūpintus 
lietuvio Pranciškaus rankomis pagamintais baldais, užtiesto
mis skotertimis lietuvaitės rankomis išaustomis ant kaimiškų 
staklių, jam visai neteko matyti. Likimas nubloškė jį visai"į 
nesvajotas aplinkybes/ į Washington© šalį, Į naują besiku
riančią* tėvynę.

Tarybos raštinės viršininku, 
vėliau — Tarybos referentu. 
1930. metais jis grįžta į Vidaus 
Reikalų Ministeriją ir skiria
mas Piliečių Apsaugos Depar
tamento direktorium. 1933 m.

Klaipėdos krašto gubernato
rium.

Klaipėdoje būdamas, J. Na
vakas parodė daug energijos 
ir savo sumanumo bei autori
tetu labai žymiai sutramdė vo
kietininkų sauvaliavimus ir pa
dėjo pasireikšti lietuviškam 
elementui. Jo gubernatoriavi- 
mo laikais buvo pasiekta nuo
širdaus Klaipėdos bendradar
biavimo su Didžiąja Lietuva.
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sada didėliu darbiningumu ir 
susidomėjimu dalyvauja ir vi
suomeniniam darbe, negailė
damas tam darbui savo jėgų 
ir laiko ir visur savo veiklą 
atžymėdamas plačiu valstybi
niu mastu- Dr. Navakas ben
dradarbiauja ir spaudoje. 
1928 m. parašė ir išleido par
tizanų kovų atsiminimus “Lie
tuvai Besikeliant” Parašė pla
čią vienos prof. A. Voldemaro 
knygos recenziją ir daug įvai
rių raštų periodinėje spaudo
je.

Pirmininkaudam as dabar V 
KR D-jos Komitetui Dr. J. Na
vakas nesigaili darbo, visur pa
rodo ypatingą susirūpinimą 
Vilniaus krašto reikalaisrir la
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(Bus daugiau)
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Pirtis

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGA PADIDĖJO

buvo
Įdo-fi

VANAGAS PAŠĖLO

90 mokinių ir apie tiek pat dėdinga.
nebežus

š;

.„■i

knje.

ĮDOMYBĖS

mo-

galvoti, gal
Gydytojui

aš ne-
patikri-

m!
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diriguoja xavo s 
daine! e< -

Žmonės kalba, kad 
cagos Į New Y orką

rinkimo darbą 
atliko - 1 a b a i 

neimdami jokio

ji nėra 
organ i-

ir sėklomis. Pienocen- 
pienu, Maistas — gy- 

o T. 0. Rūmai — dra- 
veisliniais gyvuliais, 
kuriais daiktais. Per

ir konstruktorius

džla
chard,
“hoboes,” arba “tramps.

kos, • medžiagiškai 
šiam kraštui bei jo 
jams.

“Miestuose auku

* »

Paryžiaus valkatos Įei
davo laikraštį “Le CHo- 

ir Amerikos valkatos 
turi

Sąjungos lą.
apie kaimūs. Lietuvos

Tų pačių metų balandžio mėn.! bai gabiai ir tiksliai vadovau- 
6 d. jis sušaukė karininkų ir ja Vilniaus šelpimo darbui, 
partizanų vadų susirinkimą ir! kurį šiandien dirba Vilniaus 
įsteigė Joniškėlio Apskrities! Kraštui Remti Draugijos Kb- 
Apsaugos štabą. Prie partiza-‘ miteUs. K. V-as.
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rmuzi s
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Mažai kas iki šiol bus gir
dėję. kad Šiauliuose jau kelin
ti metai kaip vystosi ir tobulė
ja savotiška muzikos konserva
torija.. — senoviškų lietuviš
kų kanklių mokyklą. Kanklių 
dirigentas
Jankauskas apie kanklių me
no atgijimą Lietuvoje taip pa
sakoja :

Dar būdamas mažas vaikas, 
sykį, bežaisdamas jis kreida 
nupiešė kažką, ką jo senelis 
pamatęs pasakęs: “Tai yra 
kanklių galva. Tokios buvo se
novės kanklės“ ir vaikams pa
pasakojęs apie senovės Lietu
vą ir jos dainius-kanklininkus. 
Kad kanklės gaivinusios lietu
vių dvasią ir priedai jų tol ne
nugalėję, kol neišnaikinę kan
klių. Jie kanklės grobdavę la
biau. nei ginklus, atpirkdavę ir 
sunaikindavę, taip kad ilgai
niui kanklių nebelikę. Bet se
nelis didiku Karpių dvare ma
tęs vienas kankles, gal tos bu
vusios vienos iš paskutiniųjų, 
jis jas puikiai tebeatsimenąs. 
ir tų kanklių formą nub»aižė 
ant durų. Nuo to senelio mir
ties ir draugystės su juo vie-, 
hintėlis mano gyvenimo tiks
las buvo kanklės/ Mokiaus; 
kiek begalėdamas muzikos. įsi
gijęs m+tzikinį išsilavinimą, 
pradėjau dirbti ikankles. Paė
miau senuko ant durų nubrai- 
žrią formą. Norėjau senųjų 
kanklių paprastumą suderinti 
su muzikas laimėjimais, kad 
kanklės galėtų atistoti_ salia
smuiko, pianino ir 
instrumentu. akas pavyko 
puikiai, bet nebuvo lėšų kan
klėms dirbdinti. Kai papra
šiau padėti vieną turtingą dė
dę, ką tik grįžusį iš Amerikos, 
tas man patarė pa.« psichinių 
ligų gydv’toją patikrinti sveika
tą. Tai mane paveikė, ir tikrai 
pradėjąu 
normalus.

nūs, kad esu normalus, vėl ki-i 
bau į darbą. Nenoriu pasakoti, 
kaip gyvenau, bet per keletą 
metų susitaupiau 10,000 litų. 
Pasiskolinės dar keletą tūks- - ‘ f
tančių, užsakiau kelis šimtus 
kanklių. Pradėjau mokyti 
kankliuoti, susilaukiau virši
ninkų nemalonės, turėjau atsi
sveikinti su tarnyba. Bet ne
nusiminiau, kanklininkų skai
čius augo. Sužinoję Darbo Rū
mai pakvietė už nedidelį atly
ginimą pamokyti kankliuoti 
darbininkus ir jų vaikus. Vis 
didėja susidomėjimas kanklė
mis. Pirmieji ledai buvo pra
laužti. Susidarė Ivg ir liaudies 
konservatorija... Mano tikslas 
nebuvo išleisti muzikus specia
listus, bet įdiegti žmonėms mu
zikos meilę. Perleidau apie 
800 motkinių. Dabar yra apie

is Cni- 
a t vyko 

delegacija “Tėvynės“ redakto
riui p. Jurgelioniui pirtį už
kurti. Kiti vėl sako, kad p. 
Jurgelionis žada kai kuriuos 
chicagiečius ir kitus SLA či- 
nauninkus išvanoti. Bus 
m i dvikova.

« ♦ $
Nepavyko

Valstybės Sekretoriaus 
gelbininko p. Sumner Welles! 
kelionė Į Europą, nors dar ne-i 
pasibaigė, bet jau dabar aišku, • 
kad yra bergždžia, jeigu ne' 

. Vokiečiai gavo pro
gos pasididžiuoti ir pasiskųsti, 

j net taikos sąlygas “padiktuo- 
i ti,“ o tuo tarpu alijantai pyks- 
; ta. kad amerikonai be reikalo 
’ kišasi, kur nereikia. Ameriko- 
I •'I je žmonės sako, kad Welles 
; kelionė turi daugiau bendro su 
ateinančiais rinkimais Ameri- 

negu su taika Europoje.

5.550 baigusių nemažiau 
kaip gimnaziją: profesorių 
yra 46, advokatų 61, inžinierių 
82. gydytojų 163, veterinarijos 
gydytojų 69. vaistininkų 91, 
mokytojų per 3.000, valstybės 
įstaigų tarnautojų per 13,000. 
Daugiausiai betgi yra šaulių 
ūkininkų. Iš viso ’šaulių Sąjun
ga turi per 60,000 narių.

nori įstoti... Kanklės 
Lietuvoje! Jau daug mano mo
kinių turi įsigiję kankles, su* 
kuriomis .tikiu, nebesiskirs nie
kados. Ateis laikas, kai Lietu
va vėl busi galima pavadinti 
muzikos ir dainų šalimi. Mir-Į 
damas nebeturėsiu rūpesčio dėl 
kanklių.”

Kanklių konservatorijoj mo
kiniai susiskirstyti į 4 grupes. 
Pirmojoje iš briežinių moki
niai pralavinami techniškai, 
antrojoj lavinama technika ir, 
išeinama muzikos teorija, tre-1 savo laikraštį, 
čiojoje grupėje jau grojama iš *
gaidų, o ketvirtojoj mokiniai Kas pin 
pratinami komponuoti ir diri- kytį bokso? — Nusistebėtum, 
guoti. Koncertuose kiekvienas sužinojęs, kad geriausias bok- 

ukomponuotas gjninkas, pradėjęs pirmas mo
kyti to rungtynių meno, buvo 

------ - : Siennas, Italijoje, pranciškonas
Q Mokslininkai bando su- vienuolis tėvas San Bernardi- 

seĖli, ar nuodingosios gyvatės-no, gimęs 1380 m., miręs 1444 
miršta nuo savo nuodų. Buvo m. Jis visokeriopais būdais 
neseniai atsitikimas, kad vie-j kalbino jaunuolius nevartoti 
name zoologijos sode nuodinga. kardo savo ginčus rišant, bet 
gyvatė pati įkando sau uodegą lyginti nesusipratimus kumšti- 
ir pastipo, užsinuodijusi. j mis.

Lietuvos ’šaulių 
vadas pulk. Saiadžius 
šaulių veiklą informuoja 
nors praėjusiais metais
netekta puikios Klaipėdos sau-' 
lių rinktinės su 50 gerų dali-! 
nių, tačiau šaulių S-ga skai
čiais ne tik nesumažėjo, bet Į 
dar padidėjo daugiau nei 10 

l3aU nuošimčiu. Sauliniam darbui I *
o ypač kultūriniam, rudenį 

! smarkiai pakenkė prasidėjęs 
• karas: daug šaulių dalinės mo- 
I bilizacijos buvo pašaukti ap
saugom tačiau šaulių veikla 
nesumažėjo. Mokymo srityje 
karinis apmokymas padvigubė
jo. Tatai ypatingai atsiliepė į 
šaudymą, kuris trigubai page
rėjo. Visose šauliu rinktinėse i 
buvo vykdomi karinio paren- . 
gimo kursai netarnavusiems Į 
kariuomenėje. Buvo suruošta- 
visa eilė kitokių kursų: prieš-Į 
cheminės apsaugos. 1____ _
kalbos, istorijos ir tt. Padidč-įdėjo tirti nepaprasto įsibriovi- 
jo ir šaulių 
Visuomenės aukomis 
sportiniai lėktuvai.
šaulių aviacija turi 4 sporti
nius lėktuvus, šauliai savo vei
klai turi nuosavų namų aps
kričių miestuose, kol kas, tik i 
11. gi iš viso 85 namus. Chorų 
šauliai dabar turi 133 (pernai,' 
įsisteigė 25 chorai), orkestrų 
126 (pernai įsisteigė 20). vai-! 
dintojų trupių yra 229. Prie j 
centro Kaune veikia šaulių 
teatras, kuriam anksčiau vado-! 
vavo artistė Unė Rabickaitė— 
Graičiūnienė.

Šaulių Sąjungoj yrą 1.565 j 
asmenys, baigę aukštąjį moks-j žinių*tikybų ir sektų

Medžvalakio kaimo netoli 
Joniškio, viena ūkininkė pali
pusi ant savo trobos aukšto iš
girdo viduje nepaprastą bil
desį ir indų žvangėjimą. Išsi
gandusi. pagaliu nešina nusilei
dusi žemyn ir įėjusi į trobą ji 
pamatė dideli vanagą, besidau
žanti į sienas, išmuštą langą, 
sudaužytus indus, nuo sienų 

| numestus paveikslus ir 1.1. Už- 
lietuviu ' niušusi vanagą šeimininkė pra-

Kaip Lietuvos kaimas remia » tyvams, kurių surinkta labai 
Vilniaus kraštą I stambi suma susideda iš smdl- 

t kių aukų, kartais vos kelių Ikg. 
grūdų. Už kiekvieną ūifką te
ko rašyti specialų kvitą, laiky
ti žmones suvežtiems grūdams 
priimti, rūšiuoti, krauti į san
dėlius ir, dažnai, valyti.

“Maistui“ daugelyje krašto 
vietų gyvulius superka koope
ratyvai, tad koopėratyvams te
ko dirbti ne vien grūdų,’bet ir 
gyvulių, paukščių ir pinigų rin
kimo darbą. Nors stambesnius 

i gyvulius aukoti nėra letigva, 
vis tik iki sausio 1 d i suaukota 
74 raguočiai. 74 veršiukai;' 158 
avys1, 26 kiaulės, viso 312 gal
vijų ir 24 paukščiai. 1

Grūdų iki sausio 15 d. su
rinkta 1,544,328 (kviečių — 

Į 24,355 kg., rugių — 1,156,681 
>kg.. miežių—114,367 kg.‘, *avi- 

į žų — 253,102 kg., žirnių 
5.833 kg.).

Visą aukų 
kooperatyvai , 
sklandžiai ir 
atlyginimo.“

Vilniaus Kraštui Remti vyr. 
komiteto posėdyje K-to pirmi
ninkas Dr. J. Navakas kartą 
užsiminė, kad Vilniaus krašto 
reikalams jautriausiai padėjo 
Lietuvos
spaudoje skaitome tokią žinią 
apie Lietuvos kaimo auką Vil
niaus kraštui:

“Vos pasklidus po kraštą 
džiaugsmingai Vilniaus' "atga
vimo žiniai, ėmė plaukti orga
nizacijų ir paskirų ašmenų au- 

paremti 
gyvento-

apsiginklavimas. priežastis, ir štai ką patyrė. 
Įgyti du! Pdeš šalčiams užeinant. įdė- 

Dabar ‘ dama antruosius langus, ji Į 
j. ’ langų tarpus papuošimui įdė

jo iš popieriaus padirbtus 
paukščiukus. Siaučiant dide- 

‘ tiems speigams, kada ir girių 
' žvėrys ir plėšrieji * paukščiai 
į renkasi aplink žmonių gyve
nimus, atskrido ir vanagas 
maisto ir užvėjos pasiieškoti 

, ir pamatęs lange paukščiukus, 
būdamas išalkęs, juos puolė ir 
su visais lango stiklais įsimū- K 
še vidun.

0 Jungtinėse
yra 213 įvairių valdžios pi

tiekimas 
nesudaro sūnkumų, tačiau rei
kėjo planingiau ir kaimą į šį ( 
darbą Įtraukti, juo labiau, kad; j 
jame gal dar daugiau buvo to 
tikrojo; svėiko Vilniaus atga-■ 
virno entuziazmo. '

Kad nereikėtų telkti naujos 
kurios organizacijos, šis dar
bas buvo pavestas Lietūkiui, 
Pienocentru!, “Maistui“ ir Že-| 
mės ūkk/ Rūmams.

Lietūkis per'savo gausius ko
operatyvus ryžosi rinkti aukas 
grūdais 
tras — 
vuliais. 
bužiais. 
bei kai 
neilgą laiką, kooperatyvams ir 
“Motetui” tarpininkaujant, su
rinktos ypfctfagai gausios au
kos. Ligi sausio 115 <1., fien 
grūdų kooperatyvai*surinko už 
300,000 lt. ir. dar per 50,000 
litų pinigais. Kooperatyvinyse 
lieninėse sukeltos aukoa sie

kia 200.000 litį ir per “Mais-
ŽS.OCfo lt.

Ypatingai daug darbo teko

Rekordinė gimdytoja yra 
NT Žė land i joje, pdriia 'HWi-
mondienė. Auckland 
ji turi šešiaš pPraS dVyftSTų. 
Dvi jos dukterys taip pkt gfth- 
dė po vfeita dvynukų jtoriL ■ 

£ Kinijoje perti a i Tratin
ta tiktai 2.093.000 
Užpernai buvo išplatinta1 3,- 
031,000 egz. Matyt/ kartis Su
trukdė mwijų 
no j e išplatin

tą. LrRalesti- 
4,000 ©gz/ mti-

eina
žiau, negupernai.

sas vandenyje 
kartus greičiau
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L. Petra us.

genera-

. j Bendrovė, Moterų Birutės Dr- KarvO L , J- tr:

A

LahTus, B 
šefkšniehė

$102.83 
pafengi-

GARDNER, Mass. — Mūsų 
kolonija turėjo Lietuvos Ne
priklausomybės 22 metų gy-

dog- 
fecl

sor- 
bccn 
been

dominate, small though
numerical strength may

activities of the 
For this reason 

that it will now 
to arrive at an

now, be- 
fashion in 
been lead- 
are in the

American

those 
tious 
'Club 
ever.

neifgą, bet * įdomią 'prakalba. 
A. Stru žienė padeklamavo eilė
rašti apie Lietuvos istoriją; kas 

Dočkūs 
pasakė

jmi eita pas savo gerus tau-* 
ftiečius a—p kaimynus.*-kurf«ma 
irgi dabai patinka i VIEMYBfcS 
mštii.'C ypatingai 
pa»gėrtjinru skaitome ■'’‘Jūsų

itė, Moterų Klubas ir kitos. Vi- 
šiems lA'riama'padėka. " ' .

- JHekas Yuika. '

Kabantys Babilono sodai, 
kurie buvo prišlaityti1' pHd 
Septyrifų pasaulid PŠtebūklų, 
£«ndien yra * tiktai milžiniška 
difbf)? 'žeTnėje. SfenO^ėfe/aple

jlAIŠKASRED^CUAI
Kaunas, 1940 m. vasario 11 d. 

K*Po ilgos*pertraufcas, 5 vasa
rio*, vė h Ta vau 5 egzemplioriuj 
VIENYBĖS, kurios, taip buvau

of

These are noble sounding; 
sentiments, and have been; 
lifted bodilv from the Februa-
ry edition of a bulletin of the vavirno apvafkščiojihią*.J Tas 
Lithuanian I elegraph Agency mūsų parengimas ’ įi^ko 
’’Elta’* Service. Although I am Į rj0 jg 
a' member of the Lithuanian

enos“ yra pirma* ir didžiausiai lietuvių
M W i

1940 metai, Kovo-March 7 d.

TAKE IT

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK, March 7 —- 
’’The Lithuanian Press Club 
of New York has issued an in
vitation to all the larger Lithu
anian associations and societies 
to appoint delegates to assem
ble for the purpose of creating 
a central organization to re
present all Lithuanian Ameri
cans. This central body would 
lobk after the interests of 
Lithuanian Americans in po
litical, cultural, and economic 
matters. Efforts had previous
ly been made to create such 
an organization. but agree-’I 
ment had not been reached.”

"Since the outbreak of the 
war and the recovery of Lith
uania’s ancient capital together 
with the Vilna region, concern 
for Lithuanian affairs and 
support for the fatherland 
have greatly intensified among 
Lithuanian Americans. Thus 
at the present time a more ur
gent need is felt for the har
monizing and strengthening of 
the public 
Lithuanians, 
it is hoped 
prove easier
"agreement on the subject of 
the creation of a central Lith
uanian representative organi
zation.”

! LIETUVA
SO. BOSTON, Mass. — Vil

niaus krašto lietuviai šaukias 
į mus prašydanYi paramos. Mū
sų pareiga jų šauksmą išgirsti 
ir suteikti'jiems pagalbą. Bran
gūs Amerikos lietuviai, ’ mes 
gerai žinome, kad mūsų bro
liai vilniečiai yra nuskriausti, 
nes lenkų ir rusų kariuomenės 
jiaėmė viską ir juos paliko ba
dą ir šaltį kęsti. '

Vilniaus kraštui sugrįžus 
prie Lietuvos, mūsų tėvynei 
Lietuvai uždėjo dideleipąrei- 

‘ gas, nes turi mūsų brolius vil- 
I nieėius maitinti hr rengti* Mes 
žinome, kad Lietuva nėra ^tur
tinga šalis, tai jai ir ’ sunku 
kaip reikia ^avo '‘sūnams * vil
niečiams nelaimėje padėti. 
Mes Amerikos lietuviai turi
me stoti petys į petį greta Lie
tuvos ir padėti broliams vii- I 
mečiams kuo kas išgalime.

Bostone advokatė- ponia šaL 
nienė yra Raudonojo Kryžiaus 
atstovė lietuviams šelpti, tai 
prašo mūsų, kad padarytume 
rinkliavą drabužių; nes pas 
mus yra daug,-iktiriu mes ne
varto jam, o mūsų broliains vil
niečiams bus didelė parama.

Bostono apylinkėje susitvėrė 
komitetas drabužiams rinkti, 
o per ponią šalnienę bus pa
siųsta Vilniaus lietuviams.

Čia paduodama to komite
to asmenų vardai, tai kas ga
lit malonėkit atvežti į komite
to namus, tuo būdu palengvin-

įsit jiems greičiau tą darbą at
likti, nes vilniečiai laukia grei-

• tos paramos?* *
J. M. Tumavičienė, 
- 30 Robinson St.

Jamaica Plains, Mass.

M. Dilienė, 
M 546 Sixth St.

Sb. Boston, Mass.
M. Agurkiehė/ '

10 Grylock Rd.,
Alston, Mais.

A. Kavaliauskienė, 
3Š3 Quineg St. 
Dorčhester. Mass.

A. ’ ’Savickienė, g'
61 T Street,
So. BoštoY), M a ss.

F. MasTlionienė;” *
377 Broadway St.
So. Boston, Mass.

K. 'Siaariene. *:- 
’’ 381 Central St.

Dorchesteer, Mass.
M ■ ’ Yakštienė,
J 59 Gates Street,

•So. Boston-, Mass.
Kirkliauskienė,

225 5th Street,
So. Boston,* Mass. ' 

ponia Grandalienė,’
So. Boston, Mass.

M. Gonipraw,'
859 Western Ave., 
Lynn, Mass.

M. Praitvs;
‘ Light Street, 

Lynn, Mass.
J. Arlauskas

Marylando valstybės seimoIčiaisr Lietuvą su jumis jungia 
(lėgftdatfcrosj 1935 m. gegužės t tai, kad ‘fr- ten* kaip ir čia nė- 

privilegijGDto luoinovisi 
lygūs tėtp savęs ’ir prieš įsta- 
tyrmis’ ir visi ♦ trokšta 4 taikos., 
Liettiva^atgavo t* Sostinę
Vilnių? bot; mors būdama neir- 
lralf,ų^ripHa$ kenčia nuo kitų 
VafetyMif fcarą.°ojp priglaudė

PAMINĖTA NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS 
IR PAREMTA VILNIEČIU ŠELPIMAS

SO. BOSTON, -įspū
džiai, Auriė pasifiko iš pp. 
Minkų radijo programų. trans- 
Jiuota į Lietuvą, vasario lb d., 
yra .sekanti, matyt buvo, kati 
oaug sunkaus darbo ir prisi- 
ruošimo Minkai ir dalyviai įdė
jo prirengdami tokį kilnų ir 
gražiai prirengtą programą,

Anglijos Konservatoriją, ir sa
vo mokslą naudoja nenjiilstan
čiai tarpe lietuvių muzikos sri- 
tyje. •

mėn. 17 d. įvestas ofic-ia lūs Ke- 
tuVossN«į>riklausomybės minė
jimas ' Marylando valstybėje, 
kuris ik^&iol kasmet švenčia
ma* vasario 16 d.’ Tai dienai* į 
Baltimore atvykdavo Lietuvos 
Ministrai iŠ Washingtoilo Ir 
štato gttbernatdrius iš savo re
zidencijos ’Anapolio. šiais me
tais‘Eietuvds Ministras P. Ža
deikių pasiryžk kentei ’ nuvyk-; 
ti pas -'Chieagos • lietuvius. ’ į 
Baltimoręu"-wko generalinis 
konsulai J. Btldry£ *

Vasario 16 > d. Baltimore^, 
milijoninio miesto, valstybinas,; 
savivaldybinės Įstaigos ’bei ban 
kai pasipuošė J1M. -Valstybių 
vėliavomis.3 Tramvajų vagonai 
turėjo plakatus ^Oficiali Lietu
vos Respublikos Diena.’^ Kai 
kurie lietuvių hanfai ir įmonės, 
be J. A; Vrvėliavų, turėjo**ir' 
Lietuvos vėliavas. ' *'• * :

3 vai. 25 min. pp. geležin- 
j kelio stotyje" Mt. Royal sus-i- 
| rinko oficialūs* asmenys, įgu
los-viršininkas su aukštesniais, 
kariais, keli šimtai žmonių su 
Lietuvos Komiteto nariais. Ge
neraliniam konsului atvykus, 
adv. W. F. Laukaitis svečią su-, 
pažindino su gubernatorium, 
Herbert R.- O’Connor, kuris,, 
turėdamas ta diena išvvkti ato-, 
stogų, panorėjo bent stotyje; 
•smejiiškai pasveikinti atvykę . 

sį konsulą. Pasveikinęs geru 
■celencija -supažindino jį su di-; 
vizijos vadu, o pastarasis per-; 
statė savo štabą ir atskirų-ka
riuomenės daliu vadus: aviae>- 

[

Jos,’ artilerijos -ir t.t. puikiniu-^ 
kus. Po to,' pasisveikino Ko-' 
miteto' nariai ir viena panelių 
prisegė svečiui gėlę. Beinant'iš 
stoties motorizuotam garbės, 
•būritri lydint ir apie 10Q Uuto-' 
mobiliu asistuojant; nuvykta į’ 
Miešto Rotušę^fCity Hali), kur? 
Jau laukė miesto majoro p.’ 
O’Connell ir* šimtai lietuvių. 
Miesto salėje tarp J. A. V?-ir 
Lietuvos'vėliavų sustojęs p. O’
Connell 'Y>a‘sveikino atvykusį 
'svėčią, žodyje- pareikšdamas’ 
savo simpatijas Lietuvai ir lie- 

•fūvių tautai: jis asmeniškai’ 
ypač džiaugėsi ta švente, turė-' 
'damas žmoną lietuvę. Prašė, 
'priimti Baltimorės miesto rak
tą. Gen. konsulas • J. Budrys" 
padėkojo už malonius žodžius/ 
sutikimą ir pagerbimą raktu.' 
Po- to; nusifotografuota ir visi" 
dalyviai praeidami’pro svečią 
ir majorą paspaudė jiems ran-' 
ka. Iš čia kariškiu ir kitos asis-: <■ «■ 
tos lydimas, svečias nuvyko į 
viešbutį “Lord Baltimore,” kur 
jam buvimo laikui buvo paves
ti kambariai. 7 tai. vakaro' 
svetys tokia pat tvarka ’ buvo 
nuvežtas į Lietuvių Salę, kur 
jau susirinko apie 800 lietuvių. 
Iš oficialių asmenų buvo iš- 

* vykusį gubernatorių pavada
vęs valstybės sekretorius Fran
cis Petrott, p. O’Connell, buv.. 
gubernatorius p. Nice, pirmas 
paskelbęs Lietuvos Dieną. Jis 
buvp pasipuošęs D. L.’ Kūn. 
Gedimino ordinu; valstybės 
ptokūroro pavaduotojas, Teisėk

i jai ir visa eilė kitų aukštų sve
čių. Po abiejų valstybių Him
nų, į. Petrott iškėlė tostą *už 
Lietuvos' gerovę *’Tr Lietuvos* 
valstybės ? prezidentą Antaną 
Smėtoną, o gen. konsulas atsa- 
ike tostu už J. V. prezidentą 
-F. D. Rooseveltą. ToHao vals- 
Tybės sekretorius ir e? majoro
p. pasakė atitinkamas tai die- iWyęš3£ftivęs dienraštį ir kiek 
Yiai kalbas. Jiems atrakė gen. fpertfūrijęs.’- sir VIENYBE tub- 
konsulas J. Budrys,, tarp kito 

«kn pa r e i kšd a m as/ jog3 pager bi- 
mas vienos-iš seniausių;Euro
pos tatrtų, * sukelia? ’’didelį,
džiaugsią Lietuvoje. KAdi‘4u( , _ ____
Lietuva tą dieną svenMa -kites|(rgerb< tMiifečiai>straipsnius. lieJ 

’vals-'j čiančlus vykstantį brutalų karą*
i ir Lietuvos. reikalus — suriš
tus su karu. <Mu.s labai daugi
na Jūsų tolimojo užjūrio bro-^ 
Uai, Joks trimtas įvertinimas, 
esamos, padėties ir susirūpiai

VISI

apie 106,060 jfebėjrėlny ir tikisi; kurį ėšpidė šie dalyviai: Fiu*nk- 
ir iš kltVFtame reikale pagal-!1’" ’17”—• 
bos. 22 saW«tgimimo metus,* 
Lietuva •'pradėdtm ntikėdamaj 
kad 4karų ban^a-praeis ir tau
tos sugrįš ’priesaikos—r žmo-;
nių gerovei: ' Sa\#0'žodį baigda
mas;^: Budry?? pareiškė, kad, 
šios dienos? : iškilmės V padarė1

Rasimayičius, V. Aukštakal
nis, J. Gite, B. TabuIke vi č ras,. 
P. Tarasėnčifis, F? Zefmis, J.- 
Ladaučius. M. Narbutas, L. 
■Prūsaitis, P. Bukrš, Ai Butkie
nė, Alice ;Ltružiėnė,' Mrskirrie-. 
nė, J. BuTėnasTK. Remedis^. 
•YurkinienėL A. Bartkutė; '■ K._ 
K hfska'ask i e rfe, M i Vai dulas/J.

vasa-'
Miners 0Wa Hdn-: 

se svetainėje, ‘Pine St/.ftai-’
Press Club of New York, Lve p os buvo gana daug, apfd^^QO 
missed the last few meetings, žmonių susirinko. BtfVb 'getas 
•and it must have been during - programas atliktas. Buvd'mu- -Glibaučius, S. Kunze*, 'jT Jūzu

meetings that this ambi
program of the Press 
was formulated. How- 

I have no great faith in 
The successful culmination 
any such ambitious plans.

It may be that Lithuania 
would be delighted to see all 
Lithuanian Americans of every 
conceivable political faction 
unite into one strong effective 
organization. And the idea is 
a swell one. and it would 
work out perfectly, if all fac
tions would be willing to co
operate in an effort to accomp
lish some worthy purpose. 
Unfortunately, human frailty 
must be taken into considera
tion There are those among 
us who are not content to co
operate. They must be allowed

To "< 
their 
be.

A “Lithuanian American 
Representative Organization” 
must necessarily admit Com
munists. After all, they are 
part of the Lithuanian Ame
rican scene. Right 
cause of the queer 
which Stalin has 
ing them, the reds

-Lithuanian
•house. And some of us 
•somewhat sorry for their 
ry plight. But they’ve 
there before, and we’ve
sdffy for them before. Expe

dience is a bitter teacher, and 
'we learned from experience.

And experience has taught 
us that when you feel sorry 
for a communist you are dig
ging the grave for your orga
nization when you admit him 
to membership. When you 
help a man who is down and 
out. he’ll feel happy. But a 
down and out Communist 
will never be happy- until he 
bites the hand that helps hrm 
up.

zikos, dainų ir trejetas gėrų 
kalbėtojų. Pirmiausia Aušros 
choras atidarė pirmą dalfTni- 
nėjimo sugiedodamas LiėtuVos 
Himną ir trejetą ,iH»udfėšdai
nelių. Vyrų kvartetas saksofo
nu sugrojo porą kavalkų r Vė-rkairškas, A. Marcinkų,

Skėvičiūs,' G. Antfrolaitis,- G. 
Vaitkevičienė. Ai 
Južu'kėvičienė, A. 
B.- Cekataūškas? 

Po 25 centus:
kaitė, RuopLL V. Kadb T. Ku- 

Bevar- 
liau adv. Vaitkevičius' pasakė j dis', J. IVanartis, A/ Glėbau- 

:čius,‘A.5 Jakimavičius, K. Bu- 
čiš. J. Pronskus, J. Butkienė, 
A. IvaSauskas. J. Endrikis/J. 
Tamulėnas, J. Sėmkūrras^ J. 
Jakubėnas, M. Rūkas; K. Aukš- 
'tikalnienė, A. Dūpkevičiūs, P. 
Misaučienė. A. Simanavičienėj 
O. ‘Balčekonienė,į A? Grubius-' 
kas, P. ‘Gužienė, S. Semkevi- 
čienė, St. Grigalauskas, Jonai
tienė, Linkevičienė, Zylauca, 
Juknis, GeTčius/F. Parmeraus- 
kas, J. Lekašinskas,' J.’ Matu
kas, M. Kazunienė, J. Glebau- 
čius, A. Dagienė, M. Aukšti- 
kalnienė, J.'Karlonas.

Viso a irk u’ surinkta 
Išlaidos buvo tam 

mui 13.83 •
, Pasiųsta į Lietuvos 

linį konsulatą $89.00. v
Turiu progos pranešti, kad • 

šios organizacijos prisidėjo, 
prie kultūringo darbo ir aūkų« 
rinkimo: Lietuvos Sūnų Drau
gystė, šv. Petro ir Povilo Drau
gystė, Ausroš choras, Lietuvių

visiems patiko. Tarną* 
iš Worcester. Mžfss.
gražią kalbą. Po to buvo per
trauka. Pertraukos laike buVo 
renkamos aukos dėl vilniečių 
nukentėjusių. O po to sekė vėl 
programas. e

Antroj programos dalyje 
dvi merginos grojo armonikų, 
tai M. Laukasaučiūtė ir kita, 
svetimtautė. Viena mergaitė 
dainavo ir sau su gitara- pa
tarė. Gužienė padeklamato 
eilėraštį. Kalbėjo adv. č. W. 
Tamuloniš iš Worcester. Maks. 
Dvi moterys, A. Stružienė dr 
P. Jevaniūkienė padeklamavo.

Aušros choras, užbaigdamas 
programą sudainavo - trejetą 
liaudies dainų ir sugieddjo 
Amerikos Himną. Žmonės išsi
skirstė smagioj nuotaikoj. ?

čia padedame visu aukotojų 
vardus, kur seka kiek ir kas 
aukavo. Pirmiausia auk 
$5 F. Judait4.sk Po $2: Pade- 
iaučius, Jonas Butkus ir eJ. 
Pažėra. Po $1: J. Petrauskas, 
J. Galvanauskas, A. Rainis,

asm tfž ’Jmalemią pareigą- apie 
tą jo^Tė^rynėš auoširdą-^pager- 
bimą pranešti Lietuvai ir kelia' 
tostą mž • Maryland^ • valstybės 
Idėskėjimąir ‘3? Ei Gubernato-’ 
Had j Herbert ,R.rO'Cohor svei-' 
katą, to, ‘kalbėjo ir buv. 
gubernatorius p. Nice, buv. 
majoras,1- p.- Waine; -įnešęs į 
Seimeli rezoliuciją tai ?šven- 
tei įvesti, prokuroras'/vyr. tei
sėjas ir p. Laukaitis. Vakaro 
vedėju buvo ad^i Nadas Ras
tenis?- Visų; k&tbos*buvo paly
dėtos ovacijomis. Po vaikarie-t 
nės, k uri ■ ba igėsi a pie' 12 valą 
•nakties, prasidėjo šokiak Kad. 
buvo* linksma- matyti, kad-rir. 
iš- to, jog -visi aukšti svečiai 
-kitataučiai civiliai -ir kariškiai 
liko -pas? lietuvius svečiuotis iki 
pabaigoš‘3 vai. nak. ir drauge 
šoko.-s*-- ••• --—•
•**-Gen. konsulas pirmą kartą, 
atvykęs į Baltimore - pasiliko; 
■dar dvi dienas, šeštadienį, va>- 
sario 17 d., gerf. konsulas pa
darė vizitą klebonijai,Fkur su-? 
sipažmo- su gerb. klebonu J.< 
Lietuvininku.- jo pavaduotoju 
Lun. Dr. Mendeliu ’ ir -vikaru 
kun. * Du^inskiu.. Kun. Dr. 
MendeTis ’ aprodė svečiui Švf 
•Alfonso bažnyčią, kleboniją ir‘ 
supažindino sū Šv. Kazimiero 
sesučių Vadovybe. Po* piet'vi
zitavo užsitarnavusi veikėją. 
a’dvr'W. T.' Laukaitį. ' ? t

■"'Sekinadiehį, vasario 18 d.,. 
J/’Budrys buvo’ kviestas cpiėt.ų- 
į .kleboniją’ tr’rten plačiai 

.’kalbėta' Lietu vos3 ir Mėtos Bal- 
timbYės reikalais: Po pi et* vi- 
*zitavo" kai ’ kuriuos’'' veikėjus, 
tarp jų'P adv.’*N.* Rastenį. ’ ■ 
** Apie S'vfL Vakaro gen. kon
sulas atvyko į šv:*Alfonso pa
rapijos svetainę, ^’kuri buvo 
pėYpltdyta: ’šis'vakaras paro
dė 'k’u’n:' Dr? Mendetio ir se
serų kazimieriėčiu 'dideli dar-; 
bą*.’ Parapinė mokykla' turi*85 
vaikučius1. seserys kažimerie- 
tės; 'kurios* atlieka didelį dar
bą prie pačios ŠV. Alfonso baž
nyčios, dar veda ir mokyklą. 
Vaikučiai per-tą parengimą 
puikiai-pasirodė tiek dainuo- 
daArif* tiek šokdami- tautfmus 
šokius, f,tiek deklamuodami.•

i na ra pijąs mišrūs* choras’ irgi 
gerai* pasirodė. 3 Bendrai abu 
parengimai —i vaikrid<*i6 ir 18 
dd. parodė, kad Baltimorės Ke
tu via i myli savo’’vėliąją tėvynę’ 
ir turi tinkamų vadą.'Vietos gi 
lenkaitis; *■ kaip v^.. ne keista, 
vadovauja- advokatasdietuvi*.

Jinj Vyrų choras iš Montello, 
vadovaujant Adolfui Krušni, 
kuris -pasirodė gana gerai. Pas
kiau sekė Radio smuiku kvar
tetas, kuriame dalyvavo sekan
ti smuikininkai: Longinas Bui
tis, J r., Albina Antanavičie
nė, Irena Paltanavičiūtė ir A. 
Krištėnas. Jie išpildė veikalą 
prirengtą jauno Longino Bui- 
nio, tai yra “overture”, kuris 
susidėjo iš gražių lietuviškų 
meliodijų. Atlikta labai pui
kiai ir reikia suteikti daug kre
dito .jaunajam Buiniui.

Toliau dalyvavo šešios Biru
tės, kurios yra Marytė D use vi
elutė, Adeline Lusiūtė, Emili
ja Rudokiūtė, Eugenija Vai- 
gauSkaitė, Ona Kirkliauskiūtė 
ir Frances Gaidamavičiūtė, va
dovaujant Valentinai Minkie- 
hei sudainavo jos pačios para
šytą dainelę, ’“Vilhius Mūsų 
Yri,” kuri skambėjo maloniai 
ir priminė džiaugsmingumą 
'Vilniaus atgavime. Solistas 
Aleksandras Vasiliauskas iš 
New - Yorko, žinomas kaipo' 
vienintelis geriausias lietuvių 
tenoras, atliko -savo užduotį, 
kuogeriausiai, ypač dainuoda
mas dainelę, “Į tėvynę grįši? 
•norėčiau,” muzika KurdinaP 
f-io. Gabus smuikininkas Lon-‘ 
ginas Buinis, Jr. pagrojo vieJ 
maris klasiškų kūrinių, kuri at
liko labai gerai. Oficialiai pa
sveikino Lietuvą konsulas An
tanas šalna iš Bostono.

Neabejoju, kad iš šio. pro
gramų klausytojams įspūdis 
.pasiliko -neužmirštantis-, ir už 
tai užsipelnyjo daug kredito 
Minkai savo, daug triūso įde
gdami, ypač, Valentina Minkie- 
hė, kuri yra baigus 'Naujos

Neužtenka to, greitu laiku 
Naujosios Anglijos lietuviai tu
rės progos išgirsti gražų muzi
kai išką veikalą “Jaunvatė^ 
Dienom.’’ kurį stato sujungtas 
Naujos Anglijos gabiausios jė
gos kaip* tai, šešios Birutės, 
Keistučio Dainininkų grupė, 
Saulutės mergaičių choras, ar- 
monistų trijo, žvaigždučių šo
kėjų- grupė ir radijo smuikų 
orkestrą švenčiant 6 metų Mių- 
kų vedamų radijo programų 
sukaktuves, kovo 31, Munici
pal svetainėje, So. Bostone, 8 
vai. vakare. Apart muzikališ- 
ko teatro, bus koncertinė da

lis, kurioje dalyvaus daininin
kė Jui. Metrikaitė, dainininkas z 
Jonas Tamulionis ir kiti, apie 
kuriuos girdėsite vėliau. Geru 
pasekmių Minkų radijo pro
gramoms. ’

Stasys Pauras. .

Kolonijose rodomos 
filmoš

Buvęs švedu - Amerikos Li
nijos New Yorke Lietuvių sky
riaus vedėjas Vladas Mučins- 
kas nebedirbadamas savo tie
sioginio darbo kompanijoje 
dabartiniu laiku po įvairias lie
tuviais apgyventas kolonijas 
rodo turizmo’ filmas. Filmas 

. apima Pabaltijo ir Skandina
vų valstybes, tai Lietuvos vals
tybei artimiausi kaimynai ir 
ir draugingos tautos.

Kovo 9 d., šeštadienį p. Mu- 
' činskas vyksta filmų rodyti’ į 
Lawrence, Mass., Bus’ rodoma 
šv. Pranciškaus parapijos sa
lėje,’"Bradford St. Pradžia•* 7 
vai. va k. 1 *' ■

Balandžio 7 d. tos pačios fil- 
mos bus rodomos New Britam, 
Conn., Lietuvių svetainėje. -35:4 
Park St. ’ *

Įžanga visur l?5c., vaikams 
15 centu

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N12RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

. kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba -likusiems šeimom nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol -sveiki ir ko> nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu! * - " " * "
PAGALVOK apie, savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir rsavo šeimą’didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima įgauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu..
BUK tos dideles lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is- 
( doriška knyga; kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —jūsų 

’giminių ir pažįstamų. ' - *
SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000

'Et?K to turto dalininku!
^SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose
*• lietuvių centruose Amerikoje. ■ '» • ♦
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250. 
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y

aras
i

nuropoję
apie karą ir kitus pasaulia

kutis, P. Nazaras, V. Bulaūkšs, 
J. Kasputis. F. Tauteris, Tan-’ 
terienė, J. Lukaševičienė, ’J.
Redeckas, M. Redeckienė. A. FCOO metiy prieš JKriMų? "Babilo- 
Glėbkučius. Ona Glebaučieilė, 
A. Belskis. P. Buzevičius. ?J.
Raižys, J. Karlonas, J. Devei
kis, J. K. Redeckas. S. Mato
nis, O. Mačionienė. P. Majads- 
kienė, Yicierte, K. Zabela, yJ. 
Vaitekus, Ant. Krasauskas,%. 
Kasparaitis, S. Deveikienė, Bl. 
J&žukeVtČius, D. “Matulis.

Po 50 centų: A.-Puida, S. 
Baranauskas; J. Kazinskas.'J.

no karalius Nėbbchkdoilėfcaras, 
jo karalienei Amyrfis ūžsmili
nius, įsakė pastatyt! tą šbdą*,— 
čia 20 metų dirbo 50,060 žmo
nių. Vėliau, 284 metams pra- 

.slinkusi Aleksandrai• Makedo- 
| nietis, Atėnų moterei Thais 
reikalaujant, išgriovė sodus... 
Dažnai ir didžiausiuose pasau
lio istorijos įvykiuose galima 

i susekti, kad priežasčių priežas-
Bemadisas, J. Lukaševičius, Is. ■ timi yra moteris.;. * -

dvi draugiškos Baltijos 
tybės, o prieš penkis metus 
prie tos antantės už okeano 
prisidėjo Maryland© valstybė. 
Gal didelių nuopelnų tos ken
tės įvedimui turi gyvenantieji 
toje valstybėje lietuviai ikurie fmast 'Lietuvos nepriklausomy- 
palaikė visas savo tautos y pa- bėe ištaikymu. širdingiausiai 
tybes ir tapo lojalūs, kuklūs iručiu Jums'mž siunčiamą man

[ dartAtūs naujos tėvynės

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street

’ CHICAGO. niLINOlS' -
šelfui

pilie-Į VIENYBĘ.

Judait4.sk
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ČIGONU VAKARAS BUVO SĖKMINGAS
DOVANOS VIENYBES BAZARUI

brooklyniečių

Naujas advokatas

blogas oras (smarkiai 
viską sugadino. Matyt

buvo 
tačiau

Šią savaitę bazare specialūs 
vakarai bus dar Įvairesni, mar
gesni ir tikrai galima tikėtis,

*
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ruošiasi atvykti ir dalyvauti 
gana daug lietuvių. Apie tai 
pakalbėsime kitą kartą.

Būsiąs bazare.*

Makaras (p.
kaž kodėl 

Gal dėl to,

jonas yra įrengtas organizaci
jos narių vadovaujant poniai

mūsų 
labai bijo lie-

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą ? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

5
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Vienybei
Dienraščio Vienybės Baza

ras dar tęsis per du savaitgalius 
ir baigsis kovo 17 d. vakare 
visų daiktų išpardavimu. Ge
rieji Vienybės rėmėjai ir drau
gai vis dar gausiai tebeaukoja 
bazarui įvairius daiktus. Šia 
proga galime paskelbti šias do
vanas:

AMELIJA SINUŠIENĖ, 
nuoširdi Vienybės rėmėja ir 
gražios užeigos savininkė, 352 
Onderdonk Avė., Brooklyne. 
dovanojo bačką alaus.

KATARINA ŽVIRBLIE
NĖ, 126 Maujer St., Brook
lyne, padovanojo gražų, dide
lį iš Lietuvos parvežta abrusa.

CAMERA CENTER, Inc., 
kurios savin, yra p. D. Ross, 
596 Grand St., Brooklyne, pa
skolino visiems vakarams p. 
Jono Atkočaičio rodomoms 
filmoms “screen” ir aparatą. 
Šioje įstaigoje galima gauti 
įvairių reikmenų judomiems 
paveikslams ir fotografijai. At
dara vakarais.

PETRAS JURGĖLA, 59 
Goodrich St.,E. Hempstead, L. 
L, buvusis Vienybės redakto
rius, dabar importuotų maisto 
prekių distributorius, dovano
jo dėžę amerikoniško sūrio, 
stiklinę importuotų marinavo- 
tų silkių ir dvi dėžutės impor
tuotu žuvu.

ONA ČEPLINSKIENĖ iš 
Ansonia, Conn., prisiuntė 
Vienybės Bazarui iš Lietuvos 
parvežtus kamodos užtiesalą ir 
staltiesę rankomis apmegstą su 
sekančiu pareiškimu:

“Brooklyniečių gausios au
kos Vienybės Bazarui parodo, 
kad susipratę lietuviai įvertina 
spaudos reikšmę ir kuo tik ga
lėdami prisideda tautiškos min
ties laikraščio išlaikymui. To
liau nuo Brooklyn© gyvenan
tiems lietuviams irgi reikėtų 
kuo galint prisidėti prie dien
raščio palaikymo, kuris kas
dien lanko mūsų namus ir tei
kia mums naujausias žinias ir 
mus supažindina su kasdieni
niais gyvenimo klausimais. 
Privalome paremti tą spaudą,

kuri kovoja už lietuvybės pa
laikymą... Prašau priimti ir 
mano mažą dovanėlę Vienybės 
bazarui, kuriam linkiu geriau
sio pasisekimo.”

PETRONĖLĖ GRIBIENĖ 
iš Chicago. 111., prisiuntė jos 
rankų darbo rožių pundelį, 
rankomis apmegstą kamodos 
užtiesalą ir rankomis išsiuvi
nėtą paduškaitės užvalkalą su 
sekančiu pareiškimu:

“Matydama
vienybininkų toki didelį darbš
tumą ir pasiryžimą palaikyti 
mūsų mylimą dienraštį Vieny-

bent su maža dovanėle. Mel
džiu priimti mano rankomis 
padirbtas rožes, lai jos papuo
šia bent vieną kampelį Vieny
bės bazaro, kuriam laikui. Ge
riausio pasisekimo. Taipgi dar 
pora dalykėlių įdedu. Džiau
giuosi, kad jus rytiečiai taip 
sutartinai ir pasišventusiai dir
bate lietuvybės darbą.”

Visiems aukščiau išvardin
tiems asmenims, suteikusiems 
Vienybės bazarui taip gausias 
dovanas, nuoširdžiai dėkojam.

Vienybės Administr.

N. J. LIET. RADIJO 
VEIKLA

Kovo 9 d. turės kazyrių par
ty. Įvyks lietuvių politikos 
klubo salėj, 134 Schuyler Ave., 
Kearny. N. J. Prašo visus ra
dio klausytojus apsilankyti ir 
paremti N. J. lietuvių radio 
programą.

N. J. Lietuviu Radio valan
da jau gyvuoja 2“ metai ir pu
sė. Kas sekmadienio rytas nuo 
9 iki 10 vai. perduodamos 
programos.

Šį sekmadienį, kovo 10 d. 
per radio dainuos Antanas 
Vyšniauskas iš Bayonne, N. J. 
ir Teresė Biškauskienė iš Hill
side, N. J. Prašom skaitytojus 
pasiklausyti.

Vedėjas J. Ratkas.

SPECIALŪS VAKARAI VIENYBĖS 
BAZARE

VIENYBES Bazaras jau rei
kiamai susitvarkė ir pradedam 
ruošti specialius vakarus ba
zare. Dabar galime paskelbti 
sekančius specialius vakarus:

LONG ISLAND LIETUVIŲ 
IR MOTERŲ VIENYBĖS VA
KARAS įvyks penktadienį, ko
vo 8 d. Apie specialę progra
mą pranešime vėliaus.

BROOKLYNO RIMBU VA
KARAS, pačiam ponui Rimbui 
vadovaujant, įvyks šeštadienį, 
kovo 9 d. Kokia bus speciali 
rimbiška programa, praneš 
pats ponas Rimbas.

NEW JERSEY LIETUVIŲ 
VAKARAS Įvyks sekmadienį, 
kovo 10 d. Apie specialę pro
gramą bus pranešta vėliaus.

VIENYBĖS Bazaras, kai jau 
visiems žinoma, eina SLA Na
mo Antrame Aukšte (virš VIE
NYBĖS patalpą), 197 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Penkta
dieniais ir šeštadienias baza- 
ro pradža 7-tą valandą vakare, 
o sekmadieniais 6-tą vai. va
kare. Visi prašomi lankytis į 
bazarą ir laimėti brangias ir 
visiems naudingas dovana*. Į 
bazarą įžanga tik 10 centą.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

42.—Tarzano ramus užsilaiky
mas pradėjo karalienę Athea 
ne tik dominti, bet ir pykinti. 
Ji rūsčiai paklausė: “Kas tu 
do vienas?’’ Tarzanas atsakė: 
“Aš esu beždžionių Tarzanas.” 
Karalienė nustebo: “Man ne
aišku. Tu išrodai kaip žmogus, 
o ne beždžionė.” O Tarzanas: 
“Ai esu beždžionių Kerčak 
k&raliut.”

1940 metai, Kovo-March T d.

Vaizdai iš nukariautos Lenkijos, rodoma filmoje 
“THE SIEGE of WAR§AW.”

Nr.V /' t f -gaji•Vv jk. *

Jau visiems žinoma, kad 
pereitą šeštadienį, kovo 2 d.. 
Vienybės bazare buvo lietuviš
kų čigonų vakaras. Linksmu
mu ir gyvumu visas bazaras 
liepsnojo. Čigonų karalienė

madienį New Jersey lietuvių 
vakaro. Bus įdomu patirti ar 
bent vienas šių vakarų “suby- 
tins” čigonų vakarą. Pagyven
sime, pamatysime.

Reporteris X.

MARGI VAKARAI SU {VAIRIOMIS PRO
GRAMOMIS DIENRAŠČIO BAZARE

Pereitą savaitę įvykę Vieny
bės dienraščio vykstančiam di
džiuliam bazare specialūs va
karai praėjo su gražiu pasise
kimu. Tik sekmadienio vaka
ras buvęs skirtas lietuviams 
profesionalams susilaukė kiek 
retesnės publikos, o pačių pro
fesionalų pasirodymas nuėjo

dangi jau įpusėjusiame bazare 
bus leidžiama daug brangesnės 
ir vertingesnės dovanos. O do
vanų susilaukta visa jūra iš 
mūsų dienraščio gerųjų rėmė
jų ir spaudos palaikytojų.

Šio penktadienio vakarą, t. 
y. kovo 8 d. įvyksta Long Is
land. lietuviu ir darbščiosios 
Moterų Vienybės organizaci
jos specialus vakaras. Kaip ži-

jonas yra turtingiausias dova
nomis, skaitlingas dirbančio
mis veikėjomis, tad jųjų vaka
ras šį penktadienį bus vienas iš 
įdomiausių. Organizacijos na
rės dalyvaus visos incorpore su 
savo viešniomis ir svečiais.

Gautas dienraščio administ
racijoje pranešimas iš L. L aiš
kiai sako, kad savo vakare 
longislandiečiai visai nemano 
apsileisti didžiojo Brooklyn© 
kolonijai, kad ir reiktų susi
pykti. Ilgosios salos visų da
lių ir padalinių lietuviai suva
žiuoja, suskrenda šio penkta
dienio vakare į bazarą. Jųjų 
panešime juodai ant balto už
rašyta, kad 
Shore, Stony 
Park, Astoria,

atvyksta Bay I 
Brook, Ozone 
Babylon, L. I.

ir Great Neck’o

vyzdingai savo čigonus tvar
kė ir visi nuolankiai jos įsaky
mus pildė. Tik 
R. Povilauskas) 
nusiminęs buvo, 
kad Mr. Rimbas
jo gana vėlokai ir jau pusėti
nai sulinkęs. Bet už tad čigo
nų didysis maršalas (p. Karve
lis) nepaprastu ūpu gyveno. 
Jis turėjo gerą pasisekimą tiek 
dovanų laimėjime, tiek ir be
sisukinėdamas tarpe čigonkė- 
liu...

Reikia pasakyti, kad čigonų 
vakaras Vienybės Bazare buvo 
ne tik visais žvilgsniais sėk
mingas, bet ir didžiausiomis 
pajamomis pasižymėjo. Čigo
nai ir jų prieteliai sulipdė visą 
šimtinę. X

Sekmadienio vakaras

lietuviai. Jie atvyksta visomis 
susisiekimo priemonėmis, pa
vieniai ir organizuotai. Tai 
bus indijoniškas Long Island 
lietuvių keliavimas į miestą,/į 
Vienybės dienraščio bazarą, 
kur jie tą vakarą sau linksmai 
laiką leis, ūš ir visą litaniją 
“fonių” darys.

Taigi, šio penktadienio va- 
kara dienraščio bazara užka
riauja longislandiečiai. Kas no
ri linksmai laiką praleisti, kvie
čiami atvykti dar prieš indijo- 
nišką antplūdį, o vėliau visi 
susimaišysime.

O šeštadienio vakare įvyks
ta Mr. Rimbo su jojo genero
lais ir visa gvardija vakaras. 
Mr. Rimbas asmeniškai rūpi
nasi vakaro programa, tad jis 
pats viską ir skelbia.

Sekmadienio vakare įvyksta Į 
kaimyninės New Yorko vals-

taus...
» x ?

Šiuose abiejuose vakaruose 
vyriausia atrakcija buvo p. Jo
no Atkočaičio rodomos fil- 
mos, kuriomis visi žiūrėtojai 
gėrėjosi. Ištikro gražios ir įdo
mios filmos, apie kurias teks 
parašyti atskirai. Be to tenka 
priminti, kad abiejuose šiuose 
vakaruose p. Atkočaitis nufil
mavo bazarą ir jo dalyvius. 
Šias filmas bazaro lankytojai 
galės pamatyti paskutinėmis 
bazaro dienomis, kovo 15, 16 
ir 17 dd.

Šiuose vakaruose energingai 
darbavosi šios ponios (vienos 
abiejuose vakaruose, kitos vie
nam ir kitame vakare): Struo- 
gienė, Strimaitienė, Šimėnienė, 
Strumskienė, P. Atkočaitienė, 
E. Atkočaitienė, Karvelienė, 
Shedlow, Vinikienė, Vitaitie- 
nė, p-lė Šiupytė, Damkienė, 
Povilauskienė, Valaitienė, Bull 
ir Kandrotienė.

Šiomis dienomis Wm. Peter
son Christian-Krisčiūnas iš 
Amsterdam, N. Y. baigė St. 
John Law School. Išvyko į 
Albany, N. Y. pasiruošti ba
ro egzaminams. Išlaikęs kvoti
mus praktikuoti teises p. Kriš
čiūnas, manoma, atsidarys sa
vo įstaigą Amsterdame.

trijuose vakaruose smagius šo
kius grojo ir publiką linksmi
no p, V. Kvietkus su sūnais, 
kurie sudaro labai gerą orkest
rą. Susirinkęs jaunimas sma
giai pasišoko.

Dabar lauksime penktadie
nį Long Islando lietuvių ir 
Moterų Vienybės vakaro, šeš
tadienį rimbiečių ir bičiuliu 
bei baisogališkią vakaro, sek-

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Nepaprastas Palengvinimas
Reumatiškų Skausmų •

Nekentekite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastų palengvinimų 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamų pa
lengvinimų. Virš 12 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. •Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kai bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje.

Karalienė Athea nusijuokė: 
“Karalius! Pasirėdęs tik skar
malu apie strėnas! O kas toki 
šie žmonės?” Tarzanas atei- 
flepė: “šie yra mano draugai, 
kuriuos aš saugoju nuo nelai
mių.” Athea dar pikčiau tarė: 
“Ar manai galėsiąs juos ap
saugoti nuo nelaimių, būdamas 
pate au jais mano rankose?

mrzana.s patrauxe pečiais. 
“Kodėl ne?” — pastebėjo jis. 
Karalienės akys sublizgėjo 
piktumu. “Tu netrukus pats 
įsitikinsi. O kas takia ši mer
gina? Tavo žmona? Ar taip, 
Tarzanai?” Tarzanas atsakė:

Karalienė sučiaupė lū- 
Nemeluok man. Tarza- 
— pagrąsino ji labai

Ne. 
pas. “ 
nai!” 
rimtai.

Tarzanas - piktai atsiliepė: 
‘•Tarzanas niekad nemeluoja!” 
Bet Toro karalienė netikėjo. 
Ji tikrai manė, kad šie du gra
žuoliai myli vienas kitą. Ji il
gai žiurėjo čia į Tarzaną, čia 
į Janetę, lyg ką svarstydama. 
Pagaliau ji tarė: “Netrukus jūs 
visi sužinosite, kas jus laukia 
Siame mieste.”

LIETUVISKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lit
ru v ii ko (tiliaoa valgio*. Galim* 
gauti Ame riko* ir importuoto* 

degtini*, vyno ir geto alio*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET

Brooklyn. N. Y.

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS 
NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas 
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-8451

PU SS VEIK IS - - - Jauties niekam tikę*—bejėgi*? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkitis vi
duriu o*c? Galvot skaudėjimai? Jeigu nuo užkietfji- 
220—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

». Tapk sveiku. x
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

PAMPAS- NORTH 4T” GATVĖS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI;i

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. " 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEE. EVERGREEN 1-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel. STsgg 2-5143

STEPHEN AR0MISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tai. E Va r green 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

ESTATE OF A. J. VALANTIĖJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker
54-41—72nd St., Maspetb, L\ L, N

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY T. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virtini. 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. StajU 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tol. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
FAtd it* hudo/timę direktoriai iiattomvoja 

•atomobilieu įvciriemt reikale*"

_ y.-Tsmc J • .-<mi


